
1/ 10
Januar

UDGIVET AF DANSK SKOVFORENING



2 Skoven 1 2010

JONSEREDCS 2152
�  Robust allroundsav i 50-cc 

klassen
� Smal og kompakt savkrop
�  Turboluftrensning for lange 

perioder uden tilstoppet 

fi lter
�  Let at starte takket være 

dekompressionsventil og 

brændstofpumpe�  Effektivt vibrationsdæmp-

ningssystem�  En del af vores Ulticor®-
serie – ekstra avancerede 

maskiner, specielt udviklet 

til professionelle brugere

EN SKARPERE SAV! 
Robust allroundsav med hurtig acceleration og aggressivt temperament 
til de krævende opgaver i skoven. Smal og kompakt savkrop samt mange 
brugervenlige detaljer såsom let start, turboluftrensning og effektivt vibra-
tionsdæmpningssystem. CS 2152 er en del af Ulticor®-serien, som er specielt 
udviklet til professionelle brugere. Fås mod merpris med håndtagsvarme.  
51,7 cc, 2,4 kW, 5 kg. 15" sværd.  

VEjl. PRiS Ex. momS fRA 3.436,-       

www.jonsered.dk
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Nærmeste forhandler oplyses på tlf. 45 88 75 80.
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Skovens Dag
Skovens Dag 2010 afholdes søndag 
d. 9. maj. Årets tema er ”Skoven – 
den rene vare”. Temaet er tænkt 
bredt og indeholder bl.a.:
-  Skoven som leverandør af vedva-

rende energi og Co2-neutral energi 
-  Skoven som beskytter af og fremti-

dig producent af rent drikkevand 
-  nedbrydningen af biologiske af-

faldsprodukter, som bliver gen-
brugt i nye planter 

-  vi skal holde skoven ren for affald 
som fx ispapir, pizzabakker, bygge-
affald, bilvrag mv. 

-  Sikring af ren afbrænding af træ i 
ovne.

De deltagende skove bestemmer 
selv om og i hvilket omfang temaet 
skal inddrages i deres arrangement.

Der udarbejdes et hæfte for børn 
som handler om affald i skoven, 
nedbrydning og omsætning.

Skov & Landskab
Lars Graudal fra Skov & Landskab, 
kU er valgt som formand for Teak-
net. Teaknet er en verdensomspæn-
dende sammenslutning af forskere, 
skovdyrkere og forhandlere af 
teaktræ.

Teaktræ anvendes til møbler i 
stuen eller haven, eller måske som 
skibsdæk. Det er smukt og varigt 
under de fleste forhold og er derfor 

en af de mest benyttede træarter i 
verden.

Teak forekommer naturligt i 
Burma, Thailand og Indien, hvor 
den er tæt på at være udryddet. Til 
gengæld dyrkes teak i stort omfang 
mange steder i Asien, Afrika og La-
tinamerika. På grund af træets store 
udbredelse og værdi har der i tidens 
løb udviklet sig et internationalt 
forskningssamarbejde, hvor danske 
forskere har været med hele vejen.

Allerede i 1950’erne begyndte 
Thailand og Danmark at samarbejde 
om at beskytte og forbedre teaksko-
ven, med støtte fra Danida. I mere 
end 30 år var det danske forskere, 
der sammen med Fn’s fødevareor-
ganisation FAo lavede forsøg med at 
bevare artens genetiske ressourcer. 

Danske forskere har også stået 
for den globale afprøvning af teak-
træer fra hele udbredelsesområdet. 
Dette arbejde udgør i dag grundla-
get for den fortsatte forbedring af 
teaktræsdyrkningen.

Danmark deltager fortsat meget 
aktivt i dette arbejde. Ikke mindst 
Skov & Landskab har over årene 
opbygget en stor viden om teaktræ. 
valget af Lars Graudal til formand 
for Teaknet skal ses som en aner-
kendelse af den danske indsats for 
at beskytte og udvikle teakskoven.

LEDEr

 

www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   
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LEDEr

Den gode nyhed druknede næsten i den alminde-
lige skuffelse over Fn’s klimatopmøde i december. 
Men for skovene var mødet et politisk gennembrud.

De følgende to afsnit i sluterklæringen var 
nemlig de mest konkrete og forpligtende afsnit 
overhovedet:

§6:
”vi anerkender den afgørende betydning af at 
reducere udledning fra skovrydning og skovned-
brydning og behovet for at forstærke fjernelsen 
af drivhusgasser med skove og er enige om be-
hovet for skabe positive incitamenter til sådanne 
initiativer gennem en omgående etablering af en 
mekanisme, herunder ReDD-plus, til at muliggøre 
mobilisering af finansielle ressourcer fra udvik-
lede lande.”

§8 
“(…) Det fælles løfte fra de udviklede lande er at 
skaffe nye og ekstra ressourcer, herunder skov-
brug og investeringer gennem internationale 
institutioner, op til 30 milliarder US dollars for 
perioden 2010-2012 (…)”

ord er taknemmelige. Men ord kan også skabe 
forandringer:

I 2006 åbnede Al Gore millioner af menneskers 
øjne og måske angst for klimaforandringer med 
filmen ”en ubekvem sandhed”. Men nu er verden 
på vej til at erkende at der heldigvis også er en 
bekvem sandhed, et billigt og attraktivt middel i 
kampen mod klimaforandringer: 
●  Bevar de eksisterende skove og plant flere skove. 
●  Dyrk skovene bæredygtigt.
●  Brug træ til energi, til byggeri og alle andre 

steder hvor træ kan erstatte plast, stål, alumi-
nium, beton, kul, olie og gas.

når først politikerne er klar over skovenes og 
træets enorme værdi for klimaet og for verden i 
det hele taget, vil de hurtigt se at investeringer i 
plantning og bæredygtig udnyttelse af skove rige-
ligt betaler sig: Skov og træ giver langt mere klima 
og velfærd for pengene end (formentlig) alle andre 
teknologier.

De enkelte lande skal nu realisere de gode hen-
sigter. og dér er Danmark – overraskende og ned-
slående – sakket bagud i de seneste 5 år.

Danmark har reelt ingen skovpolitik. Regerin-
gens strategi for ”Grøn vækst” udelod skovenes 
enorme og billige muligheder for at nedbringe 
Co2-niveauet, øge biodiversiteten, beskytte 
grundvandet og fremme folkesundhed, friluftsliv 
og forsyningssikker energi. Fx er træ, verdens 
mest klima- og miljøvenlige råstof, helt overset i 
”Grøn vækst”.

efterfølgende har regeringen nedlagt ordnin-
gerne til fremme af produktudvikling i skovbruget 
og træindustrien, til konsulentbistand i bære-
dygtig skovdrift, til grønne driftsplaner, til mere 
løvskov, til udvikling af naturværdier i private 
skove og til miljøvenlig produktion af juletræer.

Regeringen bebudede i foråret 2009 at ville 
nedsætte et udvalg til at udvikle en national skov-
plan. Udvalget er endnu ikke nedsat.

Men nu har Fn mindet os alle om at også Dan-
mark har hårdt brug for en skovpolitik til gavn for 
klimaet.

og vi tilføjer: også til gavn for produktionen, 
biodiversiteten, rent vand, folkesundheden, fri-
luftslivet og sikker energiforsyning. Skovene kan 
det hele.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Klimamødet var et 
gennembrud 
for skovene

Dyrkning af skove er et billigt og attraktivt middel i 
kampen mod klimaforandringer.



Af projektleder Malene Bendix, 
Genplant Planeten

I efteråret har 35.000 børn 
plantet 100.000 træer i 
Danmark i klimaprojektet 
Genplant Planeten.

Samtidig har de lært hvor-
for plantning af træer, bære-
dygtig skovdrift og brug af 
træprodukter gavner klimaet.

Genplant Planeten fort-
sætter i april 2010.

I november og december 2009 har 
35.000 børn fra 300 skoler plantet 
100.000 træer i Danmark som en 
del af projektet Genplant Planeten. 
De fleste af træerne er plantet som 
skoleskove på skolernes områder. 
Desuden er der 60 skove som har in-
viteret skoler ud for at plante træer 
i skove og i skovrejsningsområder.

Der er nu kommet nye økonomi-
ske bidrag, så projektet kan fort-
sætte i 2010 – i en lidt mindre ver-
sion: Under klimatopmødet kunne 
seerne af Go’Morgen Danmark 
sende en sms med et klimaløfte til 
Tv2. Seerne lovede at gøre en ind-
sats for klimaet - og hvert af disse 

løfter udløser nu et træ, skænket af 
DonG energy og Tv2. Disse træer 
plantes til april.

Desuden sponserer Panasonic 
træer til det internationale skole-
program Learning About Forests 
(LeAF). Det betyder at der også 
kommer træer til Danmark.

Skoven i Skolen håber at finde 
flere sponsorer. Tanken er at de 
skoler som har lyst skal kunne 
plante træer hvert år en uge i april 
som en del af undervisningen, så 
børn fortsat kan plante træer for et 
bedre klima – og lære om bæredyg-
tig skovdrift og træprodukter.
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Genplant Planeten fortsætter:

Børn planter også 
træer i 2010

(Tv) Røde prikker viser skoler som har tilmeldt sig Genplant 
Planeten. Blå prikker er skove som inviterer skoler ud at 
plante, og gule prikker er planteskoler som leverer planter. 

(Herover) Forside på Genplant Planeten der er indgang 
til flere informationer. 



International træplantning 
kulminationen på årets Genplant 
Planeten var et internationalt arran-
gement i kongelunden på Amager 
den 9. december, som blev afholdt i 
samarbejde med Skov- og naturstyrel-
sen. Her plantede 400 københavnske 
børn 2.000 træer i et stort land-
skabstræ, som kan ses fra luften.

I plantningen deltog flere af del-
tagerne på klimatopmødet, bl.a. 
professor Wangari Maathai. Hun 
modtog nobels fredspris 2004, hun 
har stiftet Green Belt Movement og 
er protektor for Fn ś Billion Tree 
Campaign.

Wangari Maathai fik overrakt en 
spade som symbol på de 100.000 

træer som danske børn har plan-
tet og de 500.000 træer som børn 
i 30 lande har plantet i 2009 for et 
bedre klima. Disse træer er en del 
af de 10 milliarder træer som men-
nesker over hele Jorden har plantet 
fra 2006 til 2009 under ”Billion Tree 
Campaign”. 
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Boks 1. Hvem står bag  
Genplant Planeten:
Genplant Planeten koordineres af 
Skoven i Skolen og gennemføres i 
samarbejde med:

Dansk Skovforening, Dansk 
Planteskoleejerforening, Danske 
Fragtmænd, Skov- og natursty-
relsen, Learning About Forests, 
Friluftsrådet, Træ er Miljø, Under-
visningsministeriet, naturvejle-
derforeningen, Skovdyrkerforenin-
gerne, kommunale Park og natur-
forvaltere, Godfred Hartmanns 
Forskningsfond, Panasonic, 
HedeDanmark, Flexika – Center 
for fleksibel læring, Plant et Træ, 
Grønt Flag – Grøn Skole, Ballerup 
kommune. 

Planterne kommer fra Akkerup 
Planteskole, Hjorthede Plante-
skole, Holms Planteskole, Højmo-
ses Planteskole og Peter Schjøtts 
Planteskole. 

Børnene skulle lægge kræfter i for at komme gennem græspelsen.

Børn over hele landet har plantet 
træer i løbet af efteråret. Her en pige 
fra SFO Drivhuset på Frederiksberg 
som plantede den 14. oktober 2009. 



Roskilde-deklarationen
Under klimatopmødet mødtes 
repræsentanter fra 14 lande der 
deltager i det internationale skole-
program Learning About Forests 
(LeAF). De deltog i træplantningen 
og underskrev ”Roskilde deklara-
tionen”, som kort fortalt indeholder 
følgende: 

LeAF vil give børn mulighed for 
selv at handle for et bedre klima 
ved at undervise dem i at 1) plante 
træer, 2) passe træerne og dyrke 
skovene bæredygtigt, 3) bruge træ 
som et bæredygtigt og fornyeligt 
materiale.

Hvorfor skal børn plante 
træer?
klimaprojektet Genplant Planeten 
blev lanceret af Skoven i Skolen i 
2009 – og projektet bliver gennem-
ført i samarbejde med en lang række 
partnere (se boks 1). Skolebørn over 
hele landet blev inviteret til at plante 
træer i månederne op til Fn ś klima-
topmøde i december 2009. 

Formålet med Genplant Plane-
ten er at vise børn, at de selv kan 
handle for at begrænse klimaforan-
dringerne. Samtidig lærer de, at træ-
plantning, bæredygtigt skovbrug og 
brug af træ er en del af løsningen 
på klimaproblemet.

Skolerne kan enten få gratis 
træer, som de planter til skoleskove 
på skolens område, eller de kan 
plante træer i skoven som skov-
rejsning og genplantning. Træerne 
doneres af det internationale skole-
skov projekt LeAF (Learning About 
Forests), Dansk Planteskoleejerfor-
ening, skove m.fl. – se boks 1.

Skoleskovene vil blive brugt som 
grønne klasseværelser, hvor klas-
serne kan arbejde med udeunder-
visning og udeskole. 

Til Genplant Planeten er udviklet 
en række undervisningsforløb og 
aktiviteter om træplantning, klima, 
handling og innovation. De kan bru-

UNDErVISNING
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Boks 2. Træ og klima
Forøgelse af Co2 i atmosfæren er med til at skabe et varmere klima, fordi 
Co2 tilbagekaster en del af varmestrålingen fra Jorden (”drivhuseffekten”).

Der findes to måder at formindske mængden af Co2. vi kan udlede 
mindre Co2 – og vi kan fjerne Co2 fra luften. Træer kan begge dele.
a.  Træer som vokser optager Co2 og bygger det vha. fotosyntesen ind 

i stammer, grene og rødder – og skovbund – som kulstof. Skoven er 
altså et voksende lager af Co2. I et stort træ er der i gennemsnit lagret 
5 ton Co2. 

b.  Hvis vi hele tiden planter nye træer, kan vi tillade os at fælde træer og 
bruge træ. Den Co2 som det levende træ har optaget, er lagret i bræd-
der, stolper, papir og de andre ting vi laver af træ. I en kubikmeter træ 
er der lagret cirka 1 ton Co2.

c.  Træting har et langt liv. Den gennemsnitlige levetid er fra to måneder 
for aviser til 75 år for bygningstræ.

d.   Træting kan oftest genbruges. Sker det, bliver kulstoffet bundet i de 
nye træting. Til sidst kan træet brændes af som Co2-neutral bioenergi.

e.  Træ kan erstatte byggematerialer som beton, stål, aluminium og 
plastik, som er energikrævende at fremstille. For hver kubikmeter 
byggemateriale vi erstatter med træ sparer vi atmosfæren for rundt 
regnet 2 ton Co2: 1 ton til produktion af fx beton + 1 ton Co2 som er 
ophobet i træet.

Læs mere i Skoven 3/09 (”10 spørgsmål om træ og klima”).

Rydning og plantning
Forudsætningen for at bruge træ er, at skoven bliver dyrket bæredyg-
tigt – dvs., at der bliver plantet mindst lige stort et areal med træer, som 
der er fældet – og at man tager hensyn til naturen når skoven dyrkes. I 
europa vokser skovene med 510.000 ha om året – og kun 64 % af tilvæk-
sten bliver fældet.

Til gengæld sker der skovrydning i tropiske og subtropiske lande. Sam-
let set bliver der i verden ryddet 13 millioner hektar skov pr år - det sva-
rer til et område på størrelse med Grækenland. Rydning af skove er alene 
skyld i 20 procent af verdens samlede menneskeskabte Co2 udslip. 

en vigtig del af klimaarbejdet er altså på én gang at forhindre rydning 
af regnskov – og at bruge træ fra europa og andre områder i verden, 
hvor træ bliver dyrket bæredygtigt. og så at genplante planeten.

Plantningen i Kongelunden den 9. 
december skete i form som et ”land-
skabstræ”. Det består af en masse 
felter der tilsammen danner et træ, 
og i hvert felt findes én art af danske 
træer eller buske. Landskabstræet 
kan anvendes i skolens undervisning 
i botanik. For at hæmme ukrudtet er 
der placeret en planteplade omkring 
hvert træ.



ges før, under og efter at børnene 
planter træer. 

Flere informationer

Undervisningsmaterialer til skolerne kan 
hentes på www.genplant-planeten.dk > 
klimamaterialer. 

kort over deltagere i Genplant Planeten: 
www.skoven-i-skolen.dk > Danmark 
Rundt > Genplant Planet.

Informationer om skoler og kontaktlæ-
rere: www.genplant-planeten.dk > Plant 
Træer. Links til flere informationer > 
www.genplant-planeten.dk > om Gen-
plant Planeten

Informationer om Skoven i Skolen og ude-
skole: www.skoven-i-skolen.dk og 
www.udeskole.dk 

Børnehæftet om klimaproblemerne ”klima-
maskinen” blev udleveret på Skovens Dag 
09. Det er trykt i 160.000 eksemplarer og 
kan bestilles gratis i Miljøministeriets 
netboghandel, på www.trae.dk > Butikken 
> Børnehæfter, eller det kan hentes på 
www.skovforeningen.dk > Skovgæster > 
Skovens Dag > Børnehæfter.

Artikel om træ og klimaproblemer: ”10 
spørgsmål om skov, træ og klima”, Skoven 
3/09. Se også www.skoveniskolen.dk > 
[søg på 10 spørgsmål]

Info om Fn’s globale træplantningskampagne: 
www.unep.org/billiontreecampaign 

Projektleder for Genplant Planeten og 
Skoven i Skolen er Malene Bendix, tlf.: 
33 24 42 66, Mobil: 26 71 63 82, mail: 
malene@skoven-i-skolen.dk 

Illustrationer:

kort og logo: Fra www.skoven-i-skolen.dk
Fotos: Malene Bendix og Simon Høgsberg, 

www.genplant-planeten.dk, Søren Fod-
gaard
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Personaleløsninger indenfor 
alle former for vikarservice 

til gartneri og skovbrug

Vi leverer stabile og motiverede 
medarbejdere til konkurrencedygtige 
priser og opfylder selvfølgelig alle 
krav til dansk lovgivning.

Vi er specialiseret i:

• Gartneri

• Skovbrug (nobilis, juletræer)

Med 5 års erfaring i løsning af 
opgaver i Danmark fi nder vi den
rigtige og billigste løsning og vi 
taler både, dansk, engelsk og tysk.

Kontakt:

+48 602 137 022, pt@polandforest.pl (dansk)

+48 602 362 631, pm@polandforest.pl (engelsk)

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Bedste planter og proveniens
til netop din plantning?

Spørg Forstplant!

UNDErVISNINGGODE BILISTER 
KØRER SIG TIL EN BILLIGERE BILFORSIKRING

GF-Skov og Natur · Torvet 11, Postboks 16 · 4990 Sakskøbing · klub129@gf-forsikring.dk 

Ring 54 70 77 84  eller besøg www.gf-forsikring.dk 

GODE BILISTER 
KØRER SIG TIL EN BILLIGERE BILFORSIKRING

GF-Skov og Natur · Torvet 11, Postboks 16 · 4990 Sakskøbing · klub129@gf-forsikring.dk 

Ring 54 70 77 84  eller besøg www.gf-forsikring.dk 



Af Ulrik Knaack Nielsen, forst-
fuldmægtig, Dansk Skovforening

Markedet for nåletræ er 
blevet stabiliseret, og om-
sætningen stiger. Der ses 
mindre prisstigninger på 
tømmer.

Markedet for løvtræ er 
bedret, men priserne er ge-
nerelt lidt under hvad de 
har været tidligere. Der er 
solgt en del bøg i efteråret.

Det svenske træmarked 
Igennem hele efteråret har der 
været en stigende aktivitet på det 
svenske råtræmarked. Sidst på efter-
året kunne flere af de store svenske 
træindustrier melde ud, at de nu 
havde oparbejdet samtlige lagre af 
stormfaldstræ fra stormene Gudrun 
(2005) og Per (2007), og det satte 
yderligere gang i efterspørgslen.

Svenskernes afsætning af træ 
har længe været godt hjulpet af en 
svag kronekurs, og niveauet ser hen 
imod årsskiftet ikke ud til at ændre 
sig endnu. Selv om de omkringlig-
gende markeder for alvor mærker 
effekten af nedgangen i byggeriet, så 
har svenskerne fortsat nogenlunde 
fornuftig afsætning for deres råtræ. 

Savværkerne melder efter udtøm-
ningen af de sidste lagre af storm-
faldstræ nu direkte om “virkesbrist” 
(træmangel), og det har fået prisen 
på tømmer til at stige voldsomt. 
Danske Banks markedstidsskrift for 
skovbruget ”Skog & ekonomi” kan 
således i december udgaven melde 
om prisstigninger på tømmer på op 
imod 40 % i forhold til prisniveauet 
i sommer. 

også produktionen af energitræ 
er forøget i Sverige. eksempelvis kan 
det svenske selskab Södra Skogs-
energi melde om en 35 % forøgelse i 
produktionen i forhold til forrige år.

Dansk økonomi
Ledigheden i Danmark fortsætter 
med at stige. Ifølge Danmarks Sta-
tistik er ledigheden det seneste år 
steget med omkring 50.000 personer. 
I oktober 2008 var ledighedsniveauet 
på 1,6 % (43.500 personer), og i ok-
tober 2009 var mere end 99.000 per-
soner (3,5 %) registreret som ledige

konjunkturbarometret for bygge-
industrien er hen over efteråret igen 
forandret i negativ retning. Hvor 
der hen over sommeren og efter-
året 2009 var en øget optimisme og 
forventning til en bedring indenfor 
byggesektoren, så er troen på bedre 
tider for byggeriet igen dalet. 

nu mener kun 49 % (mod 61 % 
i august 2009) af de adspurgte fra 
byggeindustrien, at både omsætning 
og beskæftigelse indenfor byggeriet 
vil fortsætte uændret de kommende 
tre måneder. kun små 4 % (8 %) 
mener der ventes en stigning, mens 
de resterende 47 % (32 %) tror at 
der er nedgang i såvel omsætning 
som beskæftigelse i vente i de kom-
mende tre måneder. 

Forventningerne til de tiltag re-
geringen kom med i skattereformen 

og de økonomiske hjælpepakker er 
altså ikke blevet indfriet. 

Det danske marked
For de fleste sortimenter i Skov-
foreningens prisstatistik ses der 
tegn på bedring, både hvad angår 
omsatte mængder og priser. Selv 
om der ikke er omsat tilnærmelses-
vis samme mængder som i 2007 og 
2008, så er der i det mindste tale 
om en tydelig positiv tendens.

Nåletræ, Danmark
I løbet af efteråret er markedet for 
nåletræ igen begyndt at stabilisere 
sig, efter i en lang periode at have 
været hårdt ramt af finanskrisen 
og dens følgevirkninger. Der er i 
de seneste måneders prisstatistik-
ker egentlige tegn på bedring, 
både hvad angår priser og omsatte 
mængder.

Tømmer
Selv om der fortsat omsættes be-
skedne mængder tømmer i forhold 
til de seneste år, så kan der spores 
mindre prisstigninger i samtlige 
tømmerkategorier. efter at have 

rÅTrÆMarKED
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Råtræmarkedet

I efteråret har der været god aktivitet på det svenske råtræmarked.



været nede under 250 kr/m3 i en 
periode, er prisen på korttømmer 
i løbet af efteråret kommet op om-
kring 275 kr/m3. 

Det uafkortede tømmer ligger 
fortsat en smule højere i pris, i et 
leje omkring de 300 kr/m3 (se figur 1), 
og det omsættes i stort set samme 
mængder som korttømmeret.

Cellulosetræ
efter en længere nedtur på omkring 
halvandet år, er der igen positive 
signaler på det danske marked for 
cellulosetræ. efter at have været 
presset af produktionsnedskæringer 
og lukninger af flere nordiske papir-
fabrikker, samt en vanskelig konkur-
rence imod en svag svensk krone, 
har der igen i efteråret 2009 været 
en forøget omsætning af cellulose-
træ (se figur 2). 

Priserne har været stabile det 
seneste år på 200-220 kr/m3 for 
både blandet nål og rødgran. Mæng-
den af solgt træ er igen begyndt 
at stige en smule, men ligger noget 
under det niveau vi så under høj-
konjunkturen.

Energitræ
Der er endnu ikke omsat de helt 
store mængder i denne vinter. 
Priserne på det energitræ der er 
indberettet til prisstatistikken er 
nogenlunde stabile omkring 200 kr/
m3 (se figur 3). 

Fyringsolien er steget en smule 
igennem 2009 og koster i december 
omkring 8 kr/l. Derfor er der fortsat 
et godt økonomisk argument i at 
fyre med træ.

Emballagetræ
efter en lang periode med tilbage-
gang for emballagetræ, blev der hen 
mod slutningen af 2009 igen omsat 
en del træ i denne kategori. Priserne 
har oplevet de samme pendulsving-
ninger som for flere andre effekter, 
men har det seneste trekvarte år 
ligget i et leje omkring de 225 kr/m3. 

Løvtræ, Danmark
Skovforeningens prisstatistik for 
efteråret 2009 viser tydelige tegn 
på en forbedret markedssituation 
for løvtræet. Der har, vurderet ud 
fra årstiden, været omsat nogen-
lunde pæne mængder, og effekten af 
finanskrisen synes for en stund at 
være vigende. 

Bøg
Der har i efteråret 2009 været et par 
måneder hvor der er blevet solgt en 

god del bøg, dog til en noget lavere 
pris i de bedste sortimenter end 
hvad vi tidligere har oplevet. Den 
omsætningsvejede middelpris har 
det seneste halve år været i under-
kanten af det leje mellem 500-600 
kr/m3, som vi har haft i flere år.

Ask
Der har været lidt turbulens på 
askemarkedet det seneste års tid, 
med et beskedent omsætningsniveau 
og med noget skiftende priser. 

I november blev der indberettet 
en ganske pæn mængde ask til Skov-
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Prisen og indberettet mængde for cellulosetræ november 2005 til november 2009.

Priser og indberettede mængder til prisstatistikken for afkortet og uafkortet 
tømmer november 2005 til november 2009.



foreningens prisstatistik, som dog 
blev solgt til en lavere pris end hid-
til. eksempelvis blev A kævler solgt 
til en omsætningsvejet middelpris 
på 1.101 kr/m3 (se figur 4).

Eg
Markedet for eg har tilsyneladende 
ikke været påvirket af finanskrisen 
i samme grad som flere andre sorti-
menter. Prisen på kævler af eg har 
været ganske stabil og har i den se-
neste tid ligget blot 100 kr/m3 under 
tidligere gennemsnitspriser. 

Der er i 2009 indberettet cirka 
halvt så meget eg til prisstatistik-
ken som i tidligere år. Det er en 
mærkbar tilbagegang, men ikke i 
nærheden af det som ses i andre 
produktkategorier. 

Brænde
Sankesæsonen står ved sin begyn-
delse her i januar. Sidste sæson 
blev der solgt en del færdigkløvet 
brænde og brænde i 2-3 meter til 
privatmarkedet, enten leveret ved 
fast bilvej eller hjemme hos kunden. 

Lige som for energitræ er der 
fortsat er god økonomi i at fyre med 
brænde i stedet for olie eller gas.

 
Foto: Carl Johan erikson, Sveaskog
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Brænde saves og kløves
Mobil brændemaskine diameter 

op til 70 cm., længden op til  
5,5 meter, 24 deler kniv.

Henvendelse: 
MRSkovservice  – Tlf.: 2028 6748 

MRSkovservice@mail.dk

JULETRÆSPLANTER?
Spørg specialisterne hos

www.forstplant.dk

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

rÅTrÆMarKED

Prisen og indberettet mængde for energitræ november 2005 til november 2009.

Omsætningsvejede middelpriser for tre kvaliteter af askekævler og indberettet 
mængde november 2005 til november 2009.



Af J. C. Briand Petersen,  
formand Pro Silva

Pro Silva program for 2010.
Temaerne er 1) naturnært 

skovbrug i Skov- og Natur-
styrelsen og 2) certificering 
af skovene.

Pro Silva ś arrangementer i 2009 
var rigtig velbesøgte. vi koncentre-
rede os som bekendt om et bestemt 
emne: vedkvalitet og økonomi i det 
naturnære skovbrug. 

Det gav et præcist fokus, som 
vakte stor interesse - på ekskursio-
nerne og på seminaret i viborg var 
der hver gang mellem 80 og 125 del-
tagere. Resultatet af diskussionerne 
er afrapporteret i Skoven i en række 
artikler, senest i 11/09. 

også i 2010 vil vi fokusere indsat-
sen. På to forårsekskursioner vil vi 
se nærmere på naturnært skovbrug 
i Skov- og Naturstyrelsen, og på to 
efterårsekskursioner vil vi rette 
blikket på et andet centralt emne i 
skovbruget: certificering af skovene.

Statsskovenes drift
et hedt emne i debatten i det for-
løbne år har været Skov- og natur-
styrelsens indførelse og praktisering 
af naturnært skovbrug, og i det hele 
taget vægtningen af skovdrift i lan-
dets største skovbrug i forhold til 
andre målsætninger. 

nu vil vi få lejlighed til at diskutere 
det i detaljer og få svar på spørgs-
målene. Skov- og naturstyrelsen 
Himmerland (tidligere Buderupholm 
distrikt) og Skov- og naturstyrelsen 
Øresund (tidligere kronborg distrikt) 
har velvilligt stillet sig til rådighed for 
en ekskursion med det emne. 

vi vil komme ind på Skov- og na-
turstyrelsens overordnede målsæt-
ning med skovene – herunder især 
mål og visioner for skovdrift. og vi 
vil blive præsenteret for hvordan 
naturnær skovdrift bliver praktise-

ret i statsskovene, og hvilke tanker 
der ligger bag dyrkningskonceptet.

Certificering
Certificering af skov er et højaktuelt 
emne. Statsskovene er nu certifi-
ceret både gennem FSC og PeFC 
systemerne. Private distrikter følger 
efter – men mange overvejer, om 
certificering er hensigtsmæssigt el-
ler nødvendigt for afsætning af pro-
dukterne i fremtiden.

vi vil på to ekskursioner i efter-
året sætte fokus på problemstil-
lingen. Repræsentanter for de to 
certificeringssystemer vil blive 
indbudt til at give et kort oplæg om 
systemerne. Herefter vil der blive 

præsenteret en række praktiske 
eksempler på hvad certificering 
indebærer. 

vi vil belyse fordele og ulemper 
ved certificering – diskutere udfor-
dringer og gevinster. og vi vil se 
på certificeringens betydning for 
den målsætning, der er gældende 
for netop denne skov, set gennem 
en ejers briller. Ravnholt Skov-
distrikt på det østlige Fyn og Løn-
dal Skovdistrikt syd for Silkeborg 
har velvilligt stillet sig til rådighed 
som ekskursionsværter for de to 
ekskursioner.

Pro Silva byder velkommen til 
alle – meld dig ind i Pro Silva!! 
(www.prosilva.dk )
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Pro Silva diskuterer!

Programmet ser indtil videre således ud:
ekskursion Skov- og naturstyrelsen Himmerland: 29.april 2010
ekskursion Skov- og naturstyrelsen Øresund 28. maj 2010
ekskursion Ravnholt Skovdistrikt eftersommer
ekskursion Løndal Skovdistrikt eftersommer

Pro Silva vil næste år diskutere fordele og ulemper ved certificering på Løndal 
(foto) og Ravnholt, samt naturnær drift i statsskovene.



Af lektor Andreas Bergstedt, 
Skov & Landskab, KU

Vedkvalitet kan være 
mange ting.

For nåletræ er det vigtig-
ste at undgå meget brede 
årringe og store knaster.

For løvtræ er det vigtig-
ste at undgå knaster og 
reaktionsved.

For energitræ til varme-
værker er tørstofindholdet 
vigtigt. Privatforbrugeren 
kan med fordel fyre med 
nåletræ eller let løvtræ.

kvalitet kan defineres som “en vares 
evne til at opfylde kundens forvent-
ninger”. Den definition indebærer, at 
en vares kvalitet hænger sammen 
med den påtænkte anvendelse.

Trækvalitet kan være:
- Mulighed for høj udnyttelsesgrad
-  Gode styrke- og elasticitetsegen-

skaber
- Gode bearbejdningsegenskaber
-  Gode egenskaber ved tørring: Lille 

svind og små deformationer
- Pænt udseende
- Høj brændværdi

Da løvtræ og nåletræ har vidt for-
skellige anvendelsesområder, er 
prioriteringen af ovenstående kvali-
tetsmål ret forskellige for løv- hen-
holdsvis nåletræ. 

For det træ, der opskæres på 
savværk, gælder fælles for løv og 
nål, at en stor diameter (op til en 
vis grænse) vurderes positivt. Det 
skyldes dels at savværkets kapaci-
tet (m3/time) øges med voksende 
diameter, dels at store stammer har 
større rumfang i forhold til overfla-
den, og derfor kan de levere relativt 
flere skarpkantede emner uden 

“vankant” (dvs. kanter, hvor stam-
mens naturlige overflade er synlig).

Nåletræ
Anvendelse af nåletræ
Den vigtigste anvendelse for dansk 
nåletræ er til bærende konstruktio-
ner ved husbygning. Til dette formål 
ønskes lange (oftest 3-6 meter), lige 

stykker træ med en moderat pris 
pr. m3. 

Der lægges vægt på udnyttelses-
graden af råtræet, høj styrke, samt 
stabil form under tørringen. Udse-
ende er sekundært, men dog ikke 
helt uden betydning. 

Foruden konstruktionstræ pro-
ducerer nåletræsavværkerne store 
mængder brædder til paller og 
anden træemballage. Hertil bru-
ges korte stykker tømmer, ofte 2,4 
– 3,6 meter. Ønskerne til træet er 
principielt de samme som for byg-
ningstræ, men emballageindustrien 
er mindre kritisk med hensyn til 
styrke, form og farve. 

Papirindustrien, som er en anden 
stor aftager af nåletræ, har tidligere 
lagt størst vægt på rumvægten (kg 
tørstof pr. m3 træ), da papirudbyttet 
afhænger direkte af tørstofindholdet. 

I dag produceres imidlertid et 
stort antal forskellige papirkvalite-
ter, som stiller forskellige krav til 
råvaren. Afhængigt af proces og 
produkt vil nogle industrier således 
foretrække hurtigtvokset, ungt træ 
med tynde cellevægge, mens andre 
ønsker gammelt træ med høj rum-
vægt og lange, tykvæggede celler. 

For papirindustrien er træets 
farve vigtig, fordi blegning af papir-
massen er dyr og miljøbelastende. 
Lyse træarter som rødgran betales 
derfor bedst, mens træarter med 
naturligt farvet kerne (fyr, lærk, 
douglasgran) og træ, der er misfar-
vet af svampeangreb, betales med 
en ringere pris.

Vedegenskaber
For de nåletræer, der dyrkes i Dan-
mark, gælder generelt at rumvægten 
bliver mindre, jo hurtigere træet 
vokser i diameter. I flere henseender 
er det en fordel, at bygningsma-
terialer er lette, men desværre er 
træets styrke nøje forbundet med 
rumvægten, og derfor foretrækkes 
træ med smalle årringe. 

Yderligere har hurtigtvoksende 
træer tykke grene, som efterlader 

VEDKVaLITET – NaTUrNÆr SKOVDrIFT
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Hvad er kvalitet?

Redaktionen modtog kort før jul 
en mail fra Holger Broegård niel-
sen, som præsenterer sig som 
”skovejer, savværksejer, rådgi-
vende ingeniør, bestyrelsesmed-
lem i skovdyrkerforening, m. m.”. 
Han stillede følgende spørgsmål:

Jeg har fulgt debatten i Jeres 
utroligt gode blad om naturnær 
skovdrift. Udtrykket ”vedkvalitet” 
bruges meget unuanceret. Hvad er 
vedkvalitet? 

Skal vi gå efter en knastfri 
vare, træ uden døde knaster, 
ensartet åretykkelse, træ med be-
grænset (uden) spændinger, kæv-
ler uden trompetform, kævler med 
stor diameter, rette kævler? 

Jeg kan fortsætte længe. Jeg 
savner en uddybende artikel om 
dette emne. Begrebet vedkvalitet 
er nødvendigvis ikke entydigt. 
Hvad er fremtidens krav til ved-
kvalitet? Rette kævler, krumme 
kævler, tveger der kan bruges til 
rygstykker på stole?

Redaktionen fandt at det var et 
særdeles relevant spørgsmål. når 
man er fagligt uddannet tænker 
man måske ikke nærmere over 
hvad svaret kan være. Derfor 
valgte vi at bede lektor Andreas 
Bergstedt på Skov & Landskab 
om han kunne indkredse emnet 
vedkvalitet.

Redaktionen



store knaster i veddet, og disse 
knaster nedsætter styrken. Ifølge 
de nordiske sorteringsregler for 
savet nåletræ (InSTA 142) tillades 
for almindeligt bygningstræ (klasse 
T1) årringsbredder op til 8 mm, og 
for de almindeligste dimensioner 
vil kravene til knaststørrelse kunne 
opfyldes med grentykkelser op til 
ca. 35 mm. 

Disse krav vil kunne overhol-
des af dansk gran næsten uanset 
dyrkningsmåde, blot kronetaget er 
nogenlunde sluttet. om knasterne 
hidrører fra levende eller døde 
grene, spiller ingen rolle for kon-
struktionstræ. 

Hvis anvendelsen er beklædnings-
brædder eller snedkertræ, er det 
derimod vigtigt, at knasterne er 
”levende” og ikke falder ud. Det er 
dog kun meget lidt dansk nåletræ 
som bruges til disse formål.

Væksthastighed
Der er dog andre forhold, som gør 
at man bør undgå at forcere diame-
tervæksten: 

1) ved meget hurtig vækst er der 
risiko for at veddet bliver så blødt, 

at samlingerne i trækonstruktioner 
bliver for svage: Søm og skruer 
sidder ikke ordentligt fast, eller 
søm- og skruehoveder trækkes gen-
nem træet, når samlingen belastes. 

I de europæiske regler for byg-
ningstræ er fastsat minimumskrav 
til træets rumvægt. ved stærk hugst 
på gode boniteter nærmer man sig 
denne grænse.

2) veddet i de 10-15 årringe, der 
ligger nærmest marven (”ungdoms-
veddet”), har en anden karakter end 
veddet længere ude i stammen: Cel-
lerne er mindre, har tyndere vægge 
og ligger i et spiralformet mønster 
rundt om marven (snoet vækst). Det 
betyder at styrken er lidt mindre, at 
veddet svinder mere i længderet-
ningen, og at det vrider sig under 
tørringen. 

Savet træ, som indeholder en 
stor andel af ungdomsved, vil ofte 
deformeres stærkt når det tørres, 
og det bliver herved ubrugeligt. 

Derfor bør nåletræer gro så lang-
somt og så længe, at de inderste 
10 årringe kun udgør en lille del 
af tværsnittet i det færdige savede 
tømmer. Problemet er særligt stort 

for sitka og lærk, mens douglasgran 
og thuja er ret formstabile under 
tørringen.

3) For nåletræsavværkerne er ud-
nyttelsen af råvaren meget vigtig for 
lønsomheden. Høj udnyttelsesgrad 
er betinget af rethed, lille afsmal-
ning, og stor dimension af råtræet. 
For nåletræernes vedkommende er 
stammerethed knyttet til valget af 
træart og proveniens, med rødgran 
som den absolut mest rette art. 

Afsmalningen er derimod nøje 
knyttet til behandlingen af bevoks-
ningen, hvor højt stamtal og svag 
hugst giver såvel en lille afsmalning 
som smalle årringe og tynde grene – 
altså en høj kvalitet. 

På dårlige boniteter i Midt- og 
vestjylland er der dog grænser for, 
hvor tæt træerne kan stå hvis man 
skal nå en brugbar diameter inden 
for bevoksningens forventede leve-
tid. Her må føres en stærkere hugst 
og accepteres en større afsmalning. 
Men på disse lokaliteter er diame-
tervæksten under alle omstændig-
heder så beskeden, at der opnås en 
høj rumvægt og en god styrke af det 
producerede træ.
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Til konstruktionstræ kræves lange, lige stykker, høj styrke og stabil form under tørringen. Udseende er af mindre betyd-
ning. Papirindustrien kan både anvende hurtigtvokset og langsomtvokset træ; vigtigst er at træet er lyst.



Der er kun begrænsede erfaringer 
med ”naturnær” dyrkning – herunder 
selvforyngelse – af nåletræer i Dan-
mark. Alt tyder dog på, at der kan 
opnås høj kvalitet også i uensartede 
og uensaldrende bevoksninger, blot 
træerne sikres rimelige udviklings-
muligheder gennem hugstindgrebene. 

Det bør tilstræbes at det enkelte 
træ får en nogenlunde symmetrisk 
krone og en jævn udvikling. ved 
pludselige ændringer af lys- og vind-
påvirkning dannes reaktionsved, 
som har ringere styrke og forår-
sager deformationer af det savede 
træ. Reaktionsveddet (trykved) 
dannes for at orientere træets 
vækst i retning af lyset.

Løvtræ
Anvendelse af løvtræ
Det bedste løvtræ bruges til møbler, 
hvor udseende og slidstyrke er 
vigtigst. 

Den væsentligste kvalitetsfaktor 
er fravær af knaster. Man må derfor 
enten ved kunstig opkvistning eller 
ved sideskygge sikre sig, at sidegre-
nene fjernes tidligt på den nederste 
og mest værdifulde del af stammen. 
ensartet og pæn farve er også me-
get vigtig, og falsk kerne, rødmarv, 
”fregner” og indløb er stærkt værdi-
forringende.

De lidt ringere kvaliteter af løv-
træ bruges til bygningssnedkeri: 
gulve, dørtrin, trapper m.m., hvor 
løvtræarternes hårdhed og slid-
styrke værdsættes. Her kan fast-

siddende knaster i nogen grad tole-
reres, og kravene til ensartet farve 
er i almindelighed ikke så strenge.

Løvtræ bruges oftest i små styk-
ker, og færdige emner længere end 
ca. 2,5 meter er sjældne. Derfor 
stilles der ikke samme krav til stam-
mens rethed og længde som for 
nåletræ.

Væksthastighed
Ønskerne til væksthastighed er 
forskelligartede og til dels modstri-
dende:

For de ”spredtporede” løvtræarter 
(bøg, ahorn, birk m.fl.) er styrke og 
hårdhed næsten helt uafhængige af 
væksthastigheden. Så snart en pas-
sende høj oprensning er opnået, kan 
man derfor med fordel føre en ret 
stærk hugst, så der hurtigt dannes 
en tyk kappe af knastfrit ved uden 
på den indre ”knastkegle”. 

For egens vedkommende er der 
modstridende hensyn: Hurtig dia-
metervækst giver forøget styrke 
og hårdhed, mens træ med smalle 
årringe har bedre farve, er lettere 
at bearbejde og mere formstabilt 
under tørringen. 

egetræets splint (de lyse, yderste 
10-12 årringe) udnyttes som regel 
ikke. Derfor skal kævlerne være 
tykke (gerne 70 cm) for at sikre 
en god udnyttelse. Der kræves en 
stærk hugst for at opnå dette inden 
for en omdriftsalder på 120-140 år, 
som foretrækkes i Danmark. De 
bedste kvaliteter af mellemeuro-
pæisk eg (Tyskland, Frankrig m.fl.) 

dyrkes gerne i 180-årig omdrift. 
Hos ask giver brede årringe en-

tydigt såvel den største styrke som 
den bedste farve af veddet. når 
tilstrækkelig oprensning er tilende-
bragt, skal asken have god plads for 
at opnå kævledimensioner, inden 
den bliver for gammel og evt. ud-
vikler falsk kerne.

Reaktionsved
Dannelsen af reaktionsved har stor 
betydning for kvaliteten. Hos løvtræ 
er der tale om trækved som dannes 
på oversiden af stammen. Løvtræer 
er langt mere ”plastiske” end nåle-
træer, og de vil hele tiden forsøge 
at orientere deres grene og stamme 
sådan, at bladene modtager mest 
muligt lys. 

ved dannelse af reaktionsved er 
træerne i stand til at bøje grene og 
stammer helt op til lårtykkelse. De 
kan på den måde flytte fotosyntese-
apparatet efter lysforholdene. 

Det er praktisk for træet, men 
meget uheldigt for anvendelsen. 
Reaktionsved svinder nemlig meget 
i længderetningen når det tørres, 
i modsætning til det normale ved. 
Det betyder at stykker med reaktions-
ved deformeres voldsomt under tør-
ringen. 

endvidere er dannelsen af reak-
tionsved ledsaget af stærke indre 
spændinger, så stammen ofte flækker, 
undertiden allerede ved fældningen, 
i andre tilfælde ved opskæringen på 
savværket.

Dannelsen af reaktionsved er 
særligt problematisk i fler-etagerede 
bevoksninger, hvor overetagens 
kroner vokser i bredde, mens un-
deretagen vokser op. Underetagens 
træer må derfor bøje deres kroner 
mere og mere for at nå ud i lyset, 
og det sker under dannelse af både 
spændinger og reaktionsved. 

Man må være opmærksom på 
dette ved gruppevise foryngelser 
og gøre grupperne så store, at man 
undgår en for stor andel af ”indre 
rande”. Desuden bør man fjerne de 
randpåvirkede træer i underetagen i 
løbet af hugsterne, så den blivende 
bevoksning kommer til at bestå af 
træer, der har haft en symmetrisk 
kroneudvikling. 

Hugststyrkens betydning er spar-
somt belyst; mest for bøg: Meget 
tætte (ensaldrende, utyndede) har 
generelt udviklet sig negativt. Den 
intensive konkurrence betyder at 
træerne hele tiden prøver at flytte 
deres krone i retning af de små 
åbninger, som opstår ved selvtyn-
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Det bedste løvtræ bør være uden knaster, med ensartet farve og uden falsk 
kerne, rødmarv, fregner og indløb. For specielt egetræ skal kævlerne være 
tykke, gerne 70 cm.



ding, snetryk osv. Stammerne får 
en mængde små krumninger og 
kommer til at indeholde en mængde 
reaktionsved. 

Inden for mere normal hugstprak-
sis viser undersøgelser i eU-regi, at 
bøg fra meget tætte bevoksninger 
(ældre tysk praksis) indeholder 
flere vækstspændinger end bøg fra 
bevoksninger med en stærkt hugget 
overetage (fransk praksis, ”mellem-
skov”) hvor træerne får lov at ud-
vikle en stor, symmetrisk krone.

Træ til energi
For den halvdel af den danske 
hugst, der anvendes til energiformål, 
gælder for såvel løv- som nåletræ, at 
den vigtigste egenskab er tørstof-
indholdet, da det er bestemmende 
for brændværdien. 

vandindholdet har en vis betyd-
ning, men de fleste varmeværker 
er i stand til at brænde flis, hvor 
indholdet af vand udgør op imod 
halvdelen af totalvægten. I brænde 
til de private brændeovne må vand 
ikke udgøre mere end 18%. 

Træer med lang stamme og tynde 
grene er lettest at håndtere ved fæld-
ning, transport og flishugning (eller 
brændeflækning), men bortset herfra 
er træernes form ligegyldig. Reakti-
onsved og andre uregelmæssigheder 
har heller ikke større betydning. 

Både varmeværker og private 
forbrugere foretrækker de tunge 
løvtræarter (bøg, eg, ask, birk m.fl.) 

fordi deres høje rumvægt sikrer en 
stor brændværdi per m3 træ. 

For varmeværkerne er der yder-
ligere den fordel, at vandindholdet 
i det friskfældede ved af disse arter 
oftest ligger i intervallet 40-50%, 
hvilket er ideelt for en moderne 
kedel med røggas-kondensering *). 
Man kan derfor producere brænd-
selsflisen af helt nyfældede træer. 

nåletræer og lette løvtræarter 
(poppel, pil, el) kræver alminde-
ligvis fortørring af træerne inden 
flishugningen, hvilket stiller større 
krav til planlægning og logistik. 
endvidere er kedlens varmekapaci-
tet ikke så høj, når den fyres med 
lettere flis.

Regnet ud fra indkøbspris per 
varme-enhed kan det for privat-
forbrugeren ofte betale sig at fyre 

med nåletræ (eller let løvtræ) frem 
for tungt løvtræ. Dette skal holdes 
op imod, at der skal håndteres og 
transporteres større mængder træ 
for at opnå den samme varme-
mængde, samt at ovnens varmeaf-
givelse bliver lidt mindre.

*) Røgen nedkøles til under 100 gra-
der, hvorved det meste af røggas-
sens vand kondenseres ud. Dermed 
frigives en energimængde som sva-
rer til den energi der blev brugt til 
at fordampe vandet under forbræn-
dingen. et sådant anlæg gør at man 
kan anvende meget vådt brændsel, 
og at brændslets vandindhold har 
ret lille betydning for økonomien i 
fyringen.
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Saltbækvej 114 • 4400 Kalundborg . Tlf. 59 50 22 21
mail@perlarsen-kalundborg.dk . Fax 59 50 20 70

www.perlarsen-kalundborg.dk

Etablering og oprensning 
af søer og voldgrave samt 

vandløbsvedligeholdelse

Gren- og rodknusning udføres
– kontakt os for et uforbindende tilbud 

Energitræ skal have et højt tørstof-
indhold, da det er bestemmende for 
brændværdien. For varmeværker er 
vandindholdet af mindre betydning.



Af Martin Einfeldt, Dansk  
Skovforening og Træ Er Miljø’s 

styregruppe

Træ Er Miljø har udgivet en 
film, en animation og en 
mini-håndbog om træ som 
en løsning for klimaet.

Alle kan frit bruge disse 
redskaber til at sprede det 
gode og vigtige budskab.

Træ er Miljø har i 2009 udviklet 
kampagnen ”Træ gavner klimaet”. 
Den er finansieret af Produktud-
viklingsordningen for Skovbruget 
og Træindustrien (ordningen blev 
nedlagt i Finansloven for 2010) og af 
private fonde.

I kampagnen er udgivet flere let 
tilgængelige produkter til at sprede 
budskabet om træets klimafordele.

Filmen ”En bekvem  
sandhed”
”Vi bad videnskabsfolk og ingeniører 
om at udvikle en maskine der kunne 
suge kulstof ud af atmosfæren. Et ap-
parat som kunne indkapsle CO2 og 
lagre det i meget lang tid. Apparatet 
skulle være miljøvenligt, effektivt, 
pålideligt, nemt at betjene og billigt 
at producere. Her er hvad de kom 
frem til:”

Sådan indledes filmen ”en be-
kvem sandhed”. Den handler om 
hvordan træer og træprodukter 
gavner klimaet og om at skovdrift 
og brug af træ er en bæredygtig kur 
imod klimaforandringer.

Filmen blev i 2008 produceret af 
Forestry Commission, den britiske 
udgave af Skov- og naturstyrelsen. 
Fn’s fødevareorganisation FAo hjalp 
med at udvikle en international ver-
sion af filmen som nu er oversat til 
flere sprog. Træ er Miljø har bear-

bejdet og oversat filmen til dansk. 
Filmen er et optimistisk mod-

stykke til Al Gore’s klimaklassiker 
’An Inconvenient truth’ som i 2006 
åbnede millioner af menneskers 
øjne og måske angst for klimaforan-
dringer.

Men den bekvemme sandhed er 
at verden har et billigt og attraktivt 
modtræk til klimaforandringerne: 
●	 	Bevar de eksisterende skove og 

plant flere skove. 
●	 	Dyrk skovene bæredygtigt.
●	 	Brug træ til energi, til byggeri og 

alle andre steder hvor træ kan 
erstatte plast, stål, aluminium, 
beton, kul, olie og gas.

Filmen varer ca. 15 minutter.

Animationen ”Shoot Make 
Wood”
Hvis Frihedsgudinden var lavet 
af træ i stedet for stål og kobber, 
ville atmosfæren være sparet for 
640 ton Co2. Det svarer til en bil 
der kører 159 gange rundt om 
jorden. eller rundt regnet en dan-
skers Co2-udledning gennem et 
helt liv.

I animationen Shoot Make Wood 
kan du selv få fornøjelsen af at 
skyde Frihedsgudinden med en søm-
pistol og se træmiraklet ske. Lyden 
er en oplevelse i sig selv.

Du kan også skyde eiffeltårnet, 
Storebæltsbroen, Fyn, et hus og en 
bil og se dem blive forvandlet til 

aNVENDELSE aF TrÆ
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Nemme og gratis redskaber til dig:

Spred træ-budskabet

Maskinen der kan løse klimaproblemer: Et træ. Fra filmen ”En bekvem sandhed”.

Lav Eiffeltårnet om til træ - på ”Shoot 
Make Wood”.



træ – og hvor meget Co2 det kunne 
spare atmosfæren for.

og det er ikke skæg og ballade det 
hele. Bag hver eneste ting der sky-
des om til træ, ligger en grundig ar-
tikel på www.trae.dk om beregningen 
af Co2-besparelsen og om de reelle 
perspektiver for de træprodukter 
der trylles frem. Man kan fx læse om 
tårne, broer, huse og biler af træ.

Shoot Make Wood er en øjenåb-
ner for træets gode klimaegenska-
ber. og det er oplagt, når du selv 
har moret dig, at maile den videre 
til venner og bekendte der kunne 
trænge til et overraskende grin og 
lidt sund træviden.

Du kan også foreslå andre ting 
der skal skydes om til træ i fremti-
den med Shoot Make Wood. 

”Håndbog for  
træambassadører”
vi træmænd prædiker uafladeligt 
at træ gavner klimaet, miljøet, 
skovene, humøret, sundheden, 
byggeriet og økonomien. nu har 
Træ er Miljø samlet fakta og argu-
menter bag de flotte påstande i en 
”Håndbog for træambassadører”. 
Håndbogen er et 12-siders hæfte i 
A5-format, og det er gratis.

Håndbogen er til alle der elsker 
træ og gerne vil gavne klimaet, 
miljøet og skovene - og som derfor 
gerne vil fortælle omverdenen de 
mange gode grunde til at vælge træ 
overalt hvor træ kan bruges.

… og der er endnu mere på 
Facebook
Træ er Miljø åbnede i 2009 en Face-
book-side med masser af billeder og 
lyd, lærerigt og underholdende, om 
skov og træ.

Alle kan se med, også selv om 
man ikke selv er på Facebook.

Læs mere
Alle de nævnte produkter kan findes 

på www.trae.dk > temaet “Træ 
gavner klimaet”. Her omtales de 
tre produkter sammen med en 
række andre nyheder – eller gå 
direkte til sagen:

”en bekvem sandhed”: www.trae.dk 
> nyheder 25.8.09

”Shoot Make Wood”: www.trae.dk > 
nyheder 2.12.09

”Håndbog for træambassadører”: 
www.trae.dk > nyheder 14.12.09. 
Her kan håndbogen læses, og 
man kan bestille gratis trykte 
eksemplarer af hæftet i netbutik-
ken eller hente den trykte version 
som pdf-fil. 
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Træ Er Miljø og www.trae.dk
Bag Træ er Miljø og www.trae.dk står ni organisationer og myndigheder:
●	 	Dansk Skovforening 
●	 	Dansk Træforening 
●	 	Danske Træindustrier 
●	 	Forbundet Træ-Industri-Byg 
●	 	Miljøstyrelsen 
●	 	Skov- og naturstyrelsen 
●	 	Træets Arbejdsgivere 
●	 	Træinformation 
●	 	Trælasthandlerunionen

Træ er Miljø blev stiftet i 1995. Den oprindelige intention var at imødegå 
en udbredt misforståelse i den danske befolkning om at brug af træ ud-
rydder skovene.

Træ er Miljø gennemførte i 1996-1997 en undersøgelse af danskernes 
viden og holdninger om træ. Undersøgelsen bekræftede eksistensen af en 
misforståelse hos dele af befolkningen om at brug af træ udrydder skovene. 
Men undersøgelsen viste også at danskerne generelt anser træ for et mere 
miljøvenligt materiale end fx plast, stål, aluminium, beton, kul, olie og gas.

På baggrund af undersøgelsen besluttede de 9 parter bag projektet at 
fortsætte samarbejdet. Træ er Miljøs formål blev formuleret således:

”At formidle veldokumenteret viden om træ for at fremme brugen af 
dette miljøvenlige råstof og for at fremme træbranchens produktudvik-
ling og afsætning. Som en vigtig sideeffekt ønsker Træ er Miljø at fremme 
netværksdannelsen og samarbejdet i træbranchen.”

Træ er Miljø ønsker at gennemføre et langvarigt informationsarbejde 
for at opnå langvarige effekter på danskernes viden om og holdning til 
træ. Arbejdet retter sig mod tre overordnede målgrupper: Befolkningen 
generelt, professionelle brugere af træ samt børn og unge.

Træ er Miljø har sammen med Dansk Skovforening, Friluftsrådet, Skov- 
og naturstyrelsen og Undervisningsministeriet etableret Skoven i Skolen 
som giver lærere og elever mulighed for at flytte undervisningen ud i sko-
ven og lære om blandt andet træ.

Følg selv med i arbejdet
Træ er Miljø åbnede i 1999 internettets danske portal for træ - www.trae.
dk. Portalen udvikles konstant.

Træ er Miljø åbnede i 2009 en Facebook-side med masser af billeder 
og lyd om skov og træ. Alle kan se med, også selv om man ikke selv er 
på Facebook.

Træ er Miljø udsender et gratis nyhedsbrev om træer og træprodukter 
cirka 20 gange om året. Der er både lærerigt og underholdende stof for 
alle der elsker træ. Tilmeld dig på www.trae.dk.

Forside fra ”Håndbog for træambassadører”.



Af Jens Peter Skovsgaard (SLU), 
Kjell Suadicani (Skov &  

Landskab, KU) og Christian Als 
(HedeDanmark)

Resultater fra første tyn-
ding med måldiameterhugst 
i ædelgran – dvs. træerne 
hugges ved en bestemt, 
økonomisk optimal diameter.

Den første tynding med 
måldiameter som hugst-
kriterium er i høj grad en 
omstillingshugst, hvor der 
fjernes krukker.

Det er enkelt og hurtigt 
at udvise træer, som har 
nået måldiameteren.

Måldiameterhugst giver 
mulighed for længere om-
drift og naturlig foryngelse.

I midten af 1900-tallet blev der 
anlagt mange bevoksninger med 
almindelig ædelgran. De udgør nu 
størstedelen af det samlede ædel-
granareal på næsten 16.000 ha.

Formålet var at etablere en sta-
bil skovtype til tømmerproduktion 
og at give mulighed for natur- og 
selvforyngelse i plantager og skove, 
hvor det er vanskeligt få kulturerne 
i gang på grund af mager jord og 
stor risiko for nattefrost om foråret.

Disse bevoksninger er nu hugst-
modne eller bliver det snart. I den 
forbindelse skal der tages stilling til, 
hvordan de bedst forynges, og hvor-
dan den videre drift skal forme sig.

SKOVDYrKNING
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Måldiameterhugst
i ædelgran
Træmålingsdata og driftstekniske 
præstationer ved første hugst

Boks 1. Måldiameterhugst
Måldiameterhugst indebærer, at et træ først hugges, når det har opnået 
en nærmere defineret (økonomisk gunstig) diameter i brysthøjde. 

Måldiameterhugst er en driftsform, som næsten udelukkende fokuserer 
på det enkelte træ, i modsætning til andre dyrkningsstrategier som klas-
sisk hugst fra neden eller hugst fra toppen, som i højere grad retter sig 
mod bevoksningen som helhed.

ensaldrende ædelgran tyndes traditionelt ved hugst fra neden og med 
fokus på bevoksningshelheden. Det giver en meget homogen bevoksning 
uden væsentlige huller i kronetaget. Sundhedstilstanden i mellemald-
rende og gammel ædelgran bliver som regel bedst, når man hugger svagt 
og hyppigt.

Ædelgran kan selvforynges ved skærmforyngelse, men kan formodent-
lig bedre omstilles til naturnær skovdrift ved en gradvis foryngelse ved 
hjælp af måldiameterhugst. ved en almindelig skærmforyngelse forynges 
bevoksningen over det hele på én gang. I løbet af få år vil hele den gamle 
bevoksning være afviklet.

Måldiameterhugst betyder, at regelmæssige tyndinger (hugst fra ne-
den) overalt i den enkelte bevoksning afløses af punktvise tyndinger, 
hvor det enkelte træ hugges, når det har opnået en fastsat måldiameter, 
for eksempel 36 cm i brysthøjde. Der hugges ingen træer, som er mindre 
end måldiameteren.

Måldiameterhugst vil med tiden føre til større variation i bevoksnin-
gen. Der kommer lysbrønde, hvor ædelgran og andre træarter kan spire 
og udvikle sig, og mørkere partier, hvor foryngelsen holdes tilbage, indtil 
træerne i overetagen hver for sig er hugstmodne.

ved måldiameterhugst fremkommer foryngelsen, hvor der ’tilfældigvis’ 
er hugget en gruppe af træer, som har nået måldiameteren. Foryngelses-
processen vil formodentlig strække sig over en længere årrække og resul-
tere i en større variation i den nye bevoksning.

Måldiameterhugst er en variant af hugst fra toppen. I modsætning til 
måldiameterhugst praktiseres almindelig hugst fra toppen ofte sådan, at 
man primært fjerner de største træer, men uden en helt stringent diame-
tergrænse og under hensyn til den naturlige variation i dimensionsforde-
ling inden for den enkelte bevoksning.

Almindelig hugst fra toppen kan derfor resultere i en ret homogen 
bevoksning på samme måde som hugst fra neden. Hvis man ønsker at 
forynge en ædelgranbevoksning på én gang og for eksempel i form af en 
regelmæssig skærmforyngelse, vil hugst fra toppen med varierende dia-
metergrænse formodentlig være et andet farbart og økonomisk attraktivt 
alternativ til fortsat hugst fra neden.



Ædelgran er velegnet til natur-
nær skovdrift, men der findes kun 
få erfaringer med denne driftsform. 
Måldiameterhugst er en af de me-
toder, som kan være relevant ved 
konvertering til naturnær skovdrift 
(boks 1).

Det forventes, at måldiameter-
hugst vil give større variation i sko-
ven og dermed skabe en mere at-
traktiv skov for planter, dyr og skov-
gæster. Dernæst forventes denne 
hugstform at medvirke til et bedre 
foryngelsesklima både i den enkelte 
bevoksning og skoven generelt.

Forsøget
I 2008 anlagde vi et forsøg med mål-
diameterhugst i ædelgran. Forsøget 

ligger i Tolne Skov i vendsyssel 
(boks 2).

Forsøgsbevoksningen (figur 1) er 
fremkommet ved en kombination af 
plantning og selvsåning i perioden 
1961-72 (gennemsnitsalder ved år-
ringstælling på 15 stød var 45 år). 
Bevoksningen havde ikke været hug-
get i en periode på omkring ti år før 
forsøgsanlæg.

Forsøget blev anlagt med fire par-
celler, som alle fremstod som svagt 
tyndede (tabel 1). Boniteten var i 

foråret 2009 omkring 1-1½ ifølge den 
klassiske tilvækstoversigt for almin-
delig ædelgran (Henriksen 1957).

Hugstmetoder
Parcel 1 og 3 blev hugget konse-
kvent med måldiameterhugst. Mål-
diameteren var 36 cm, svarende til 
den dimension hvor salgsprisen pr. 
kubikmeter topper når man aflæg-
ger korttømmer og cellulosetræ 
(figur 2, se iøvrigt boks 3 om valg 
af måldiameter). Træer til hugst var 
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Boks 2. Tolne Skov
Tolne Skov omfatter ca. 700 ha i 
den nordlige af vendsyssel. Sko-
ven er ejet af et anpartsselskab 
med omkring 325 anpartshavere.

Tolne Skov er et velegnet sted 
at afprøve forskellige hugst- og 
foryngelsesmetoder for mellem-
aldrende og gammel ædelgran. 
Mere end en femtedel af arealet 
består af ædelgran og grandis, 
som blev anlagt i perioden 1935-
64. Figur 1 viser et eksempel på 
en disse bevoksninger.

Man kan læse mere om skov-
dyrkning i Tolne Skov i en DST-
artikel fra 2006 (Skovsgaard & 
Mortensen 2006).

Tabel 1. Træmålingsdata for de fire parceller før (FT) og efter tyndingshugst (ET) samt for tyndingen (TY). Forkortel-
ser: MDH = måldiameterhugst, Konv = konventionel hugst fra neden, n = stamtal, d = dbh, v = vedmasse, Dg = bevoks-
ningsdiameter (kvadratisk middeltal), Hg = højden svarende til Dg, V = vedmasse på bevoksningsniveau.

Pcl
Hugst-
form

areal
m2

n
stk

n
%

dmin

cm
dgns

cm
dmax

cm
vmin

m3

vgns

m3

vmax

m3

Dg

cm
Hg

m
V

m3/ha
V
%

1 MDH 1305 FT 126 100 14,6 27,1 47,3 0,181 0,662 1,863 28,1 20,5 639,3 100

eT 106 84 14,6 25,2 35,9 0,181 0,559 1,086 454,0 71

TY 20 16 17,3 37,4 47,3 0,254 1,210 1,863 185,4 29

2 konv 1376 FT 145 100 7,4 26,7 45,7 0,044 0,623 1,656 27,7 19,9 656,8 100

eT 113 78 7,4 27,0 45,7 0,044 0,636 1,613 522,4 80

TY 32 22 14,4 25,7 45,3 0,169 0,578 1,656 134,4 20

3 MDH 1544 FT 149 100 8,5 28,2 46,6 0,063 0,741 1,866 29,2 21,2 715,5 100

eT 125 84 8,5 26,3 35,7 0,063 0,637 1,104 515,4 72

TY 24 16 20,8 38,3 46,6 0,379 1,287 1,866 200,1 28

4 konv 1486 FT 123 100 7,3 30,6 49,0 0,051 0,946 2,191 32,0 22,7 783,1 100

eT 88 72 7,3 32,2 49,0 0,051 1,042 2,191 617,3 79

TY 35 28 12,6 26,4 43,9 0,150 0,704 1,766 165,8 21

Figur 1. Gammel ædelgran i Tolne Skov. Bevoksningen stammer fra begyndel-
sen af 1960erne, er gennem mange år hugget svagt og var i efteråret 2008 klar 
til at overgå til måldiameterhugst og efterfølgende selvforyngelse.



afmærket på forhånd efter forudgå-
ende måling af brysthøjdediameter 
(figur 3).

Alle træer i parcel 1 og 3 med 
en diameter i brysthøjde på 36 cm 
eller mere blev hugget. Der blev 
fjernet 16 procent af stamtallet og 
knap 30 procent af vedmassen i 
hver parcel. Af forskellige årsager 
blev der blev hugget i alt tre træer, 
som var tyndere, et i den ene par-
cel og to i den anden.

Parcel 2 og 4 blev hugget ved 
konventionel mellemstærk tyndings-
hugst fra neden. Formålet med 
hugsten var at tilgodese store træer 
af god vedkvalitet og sikre en pas-
sende fordeling af disse.

Træer til hugst i parcel 2 og 4 
var ikke afmærket på forhånd, men 
blev valgt af maskinføreren. Der 
blev fjernet omkring 25 procent af 
stamtallet og godt 20 procent af 
vedmassen i hver parcel.

Resultatet af måldiameterhugsten 
var i begge parceller en stærkere 
hugget bevoksning med markant 
tyndere træer end i de to konventio-
nelt tyndede parceller. Bortset fra 
den stringente diametergrænse var 
det mest iøjnefaldende træk, at de 
tyndede træers gennemsnitlige ved-

masse var omtrent dobbelt så stor 
med måldiameterhugst (tabel 1).

Sortimentsudfald
Der blev aflagt korttømmer på 4,25 
meter med en mindste topdiameter 
på 12 cm og cellulosetræ på 3 meter 
med en mindste topdiameter på 7 
cm. Ialt blev der aflagt 43,3 kubik-
meter korttømmer og 22,6 kubik-
meter cellulosetræ.

Sortimentsudfaldets fordeling til 
de to behandlinger er usikkert be-
stemt, men der er en antydning af, 
at der blev aflagt en lidt større andel 
korttømmer i parcellerne med mål-
diameterhugst end i parcellerne med 
almindelig tyndingshugst (figur 4). 

vi forventede, at andelen af kort-
tømmer ville være størst ved mål-
diameterhugst på grund af de større 
hugsttræer. Det viste sig imidlertid, 
at træernes kvalitet ikke var god nok 
til aflægning af korttømmer, selvom 
dimensionen muliggjorde det.

en forholdsvis stor andel af hug-
sten blev derfor aflagt som cellulo-
setræ i alle fire parceller. Det var 
med andre ord ikke topdiameteren, 
der var afgørende for aflægningen, 
men derimod grentykkelsen og i et 
vist omfang træernes rethed.

Den første måldiameterhugst 
havde dermed karakter af delvis  
saneringshugst. Hvis man gennem- 
fører måldiameterhugsten konse-
kvent gennem længere tid, vil billedet 
givetvis ændre sig. Allerede fra næste 
hugst vil andelen af grovgrenede 
træer være markant mindre, både 
i forhold til tidligere og i forhold til 
almindelig tynding fra neden.

Andelen af korttømmer forventes 
at øges i kommende tyndinger i 
parcellerne med måldiameterhugst. 
Derimod forventes andelen af 
korttømmer at forblive på samme 
niveau eller formindskes i de tradi-
tionelt huggede parceller, idet be-
voksningens kvalitet ikke forbedres 
markant gennem indgrebene.

Tidsforbrug ved skovning
Skovningen blev foretaget af en ru-
tineret maskinfører med en Silvatec 
886 TH skovningsmaskine monteret 
med et Silvatec 335 md 40 skov-
ningsaggregat. 

Udvisning til måldiameterhugst 
blev foretaget af forfatterne og tog i 
gennemsnit omkring 1 minut pr. træ 
(for én person), incl. gang, måling 
og afmærkning. valg af hugsttræer 
ved tynding fra neden blev foretaget 
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Figur 4. Sortimentsudfald. Gennemsnit for to parceller 
med måldiameterhugst og to parceller med hugst fra 
neden.

Figur 2. Salgspris (2009-niveau) og pris netto-på-rod pr. 
kubikmeter som funktion af det enkelte træs diameter i 
brysthøjde ved aflægning af korttømmer (4,25 m) og cel-
lulosetræ (3 m). Prisen netto-på-rod er beregnet på grund-
lag af driftstekniske præstationer i denne undersøgelse. 
Prisforudsætninger: korttømmer = 320 kr pr. m3, cellulose-
træ = 220 kr pr. m3, udvisning = 3 kr pr. træ, maskinskov-
ning = 1200 kr pr. time, udkørsel = 50 kr pr. m3.
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af maskinføreren i forbindelse med 
skovningen og uden at forlade fører-
kabinen.

Tidligere undersøgelser har vist, 
at skovningsmaskinens produktivi-
tet er stigende med stigende træ-
størrelse, også i de senere tyndin-
ger. Derimod har hugstmåden i sig 
selv ikke betydning for produktivite-
ten (nord-Larsen & Suadicani 2008).

Dette mønster gentog sig for de 
mindste træer i forsøget i Tolne 
Skov, men for træer med en dia-
meter i brysthøjde større end ca. 
34 cm aftog produktiviteten igen 
(figur 5). Det skyldes, at det lille 
skovningsaggregat ikke var egnet til 
at håndtere de største og mest grov-
grenede træer.

Dette medførte et øget tidsforbrug 
især til afgrening, men også til fæld-
ning af de største træer. enkelte me-
get grovgrenede træer eller dele af 
grovgrenede træer måtte simpelthen 

kasseres, fordi skovningsmaskinen 
ikke var i stand til at afgrene dem.

Dernæst påvirkede det også tids-
forbruget, at barken på ædelgran 
sidder meget løs. ofte faldt barken 
af, når stammen kørte gennem made-
valserne. Det medførte mindre kraft 
til afgrening, når madevalserne gled 
på den fedtede stamme.

ved måldiameterhugst tog det 
dobbelt så lang tid at flytte maski-
nen fra det ene træ til det næste i 
forhold til hugst fra neden. Dette 
blev opvejet af, at den gennemsnit-
lige vedmasse pr. træ var omtrent 
dobbelt så stor ved måldiameter-
hugst. Flyttetiden målt pr. kubik-
meter var derfor den samme uanset 
hugstmåde.

en større skovningsmaskine med 
et kraftigere skovningsaggregat ville 
have haft højere produktivitet i de 
store dimensioner. I kommende 
tyndinger forventes produktiviteten 
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Figur 3. Måldiameterhugst i bevoksningen i Tolne Skov. Træet med gult bånd er tykkere end 36 cm i brysthøjde og er 
derfor afmærket til hugst. 
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Figur 5. Produktivitet ved skovningen 
som funktion af hugsttræernes dia-
meter i brysthøjde. Produktiviteten er 
målt i kubikmeter handelsmasse pr. 
time. Kurverne var sammenfaldende 
for de to forskellige hugstformer.



at øges i parcellerne med måldia-
meterhugst, idet andelen af grove 
træer vil være markant mindre.

Konklusion
vores undersøgelse viser, at de 
driftstekniske fordele ved måldia-
meterhugst kun i beskeden grad 
udmønter sig ved første hugst med 
måldiameter som hugstkriterium. 
Det skyldes især indgrebets karak-
ter af saneringshugst. 

vi forventer, at der allerede fra 
næste hugst vil være væsentlige 
fordele sammenlignet med alminde-
lig tynding fra neden.

Omstillingshugst
De første indgreb fra toppen ved 
overgang til måldiameterhugst i 
ædelgran vil næsten altid have ka-
rakter af krukkehugst. 

Dette illustrerer betydningen 
af at fjerne grovgrenede og skæve 
træer fra bevoksningen så tidligt 
som muligt. Man skal i den sam-
menhæng være opmærksom på, at 
diameterfordelingen påvirkes stærkt 
af hugstmåden.

Traditionel tynding fra neden 
medfører, at en forholdsvis stor del 
af bevoksningens samlede tilvækst 
placeres på træer, som i forvejen er 
store, og som bliver stående (for) 
længe i bevoksningen. 

ved måldiameterhugst omfordeles 
de store træers tilvækst i højere grad 
til de næststørste, som derved hur-
tigere når måldiameteren. Man bør 
derfor hugge regelmæssigt og tit, hvis 
man fortsætter med måldiameter-
hugst over en længere periode.

vores forsøg viste, at den første 
hugst med måldiameter som eneste 
hugstkriterium, er en omstillings-
hugst, hvor man især sanerer be-
voksningen for grovgrenede træer. 
Alligevel var der samlet set en mar-
ginal gevinst ved denne hugstform. 
Gevinsten skyldes både den lidt 
større produktivitet på skovnings-
maskinen og det lidt bedre sorti-
mentsudfald med en lidt større gen-
nemsnitlig indtægt pr. kubikmeter.

Sortimentsudfald og driftstekniske 
præstationer
vores undersøgelse giver ikke et 
retvisende billede af sortimentsud-
fald og produktivitet ved længere-
varende måldiameterhugst. Derfor 
kan undersøgelsen heller ikke give 
et retvisende billede af økonomien 
ved de to hugstformer. 

Senere indgreb ved måldiameter-
hugst forventes at give både en pro-

duktivitetsstigning og et bedre sorti-
mentsforhold. Dermed vil man også 
få et bedre økonomisk udbytte end 
ved almindelig tynding fra neden.

Udvisning
Det er enkelt og hurtigt og kræver 
kun beskeden forstlig ekspertise 
samt en klup at vise ud til måldia-
meterhugst i en ædelgranbevoks-
ning. en rutineret og velinstrueret 
maskinfører vil kunne opnå næsten 
samme resultat fra førerkabinen 
som ved udvisning med klup.

Hvis salgsprisen netto-på-rod 
øges markant præcis ved måldiame-
teren, bør man foretrække udvisning 
med klup. Det vil imidlertid sjældent 
være tilfældet i nåletræ. Det er der-
for en temperamentssag, om man 
foretrækker at afmærke hugsttræer 
på forhånd.

når vi i denne undersøgelse 
valgte at afmærke træer, som havde 
nået måldiameteren, skyldes det to 
forhold. For det første havde vi ikke 
mulighed for at træne maskinføreren 
til at opnå det ønskede resultat. For 
det andet var det af forsøgstekniske 

grunde vigtigt, at der i videst muligt 
omfang ikke blev hugget træer, som 
var tyndere end måldiameteren.

På grund af måldiameterhugstens 
karakter af omstillingshugst var den 
driftstekniske fordel i vores forsøg 
marginal i forhold til tynding fra 
neden. Den forlods udvisning med 
klup reducerer den i forvejen margi-
nale gevinst.

Foryngelse
Måldiameterhugst kan medvirke 
til at forlænge omdriften mange år. 
Dette er særlig relevant for ædel-
gran, fordi den som regel holder 
sig sund højt op i alderen, og fordi 
ædelgranbevoksninger som regel 
er stabile. Det betyder, at man med 
ædelgran - i modsætning til for ek-
sempel rødgran - kan strække for-
yngelsen over en længere periode.

Den længere omdrift og ’pletvise’ 
afvikling af bevoksningen skønnes 
at være gunstig for foryngelsen. Det 
skyldes blandt andet, at naturlig 
foryngelse ofte kommer mere vil-
ligt under ældre end under yngre 
bevoksninger af nåletræ. Dernæst 
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Boks 3. Valg af måldiameter
Man vælger typisk en måldiameter omkring den dimension, hvor salgs-
prisen eller prisen netto-på-rod pr. kubikmeter topper eller begynder at 
flade ud. Ideen er, at den marginale indtjening herefter aftager ved at 
lade træerne vokse sig tykkere. Måldiameteren afhænger derfor af aflæg-
ning og markedsforhold.

Markedet har gennem de seneste årtier udviklet sig i retning af, at nå-
letræstømmer med en midtdiameter på 26-30 cm betales lige så godt el-
ler næsten lige så godt som større dimensioner. Samtidig er en stor del af 
markedet for uafkortet tømmer (langtømmer) gradvis ved at blive afløst 
af et marked for afkortet tømmer (korttømmer).

Langtømmer aflægges i praksis på længder op til 20 m. en midtdiame-
ter på 26 cm svarer som tommelfingerregel til en diameter i brysthøjde 
på 35 cm.

Relationerne er ikke helt så enkle for korttømmer kombineret med af-
lægning af cellulosetræ. Beregningseksemplet i figur 2 viser imidlertid, at 
den nuværende salgspris pr. kubikmeter for korttømmer på 4,25 m kom-
bineret med cellulosetræ topper ved en brysthøjdediameter på 36 cm. 
De fire trin op i priskurven skyldes, at der ved disse dimensioner kan 
aflægges endnu et stykke korttømmer, hvorefter prisen falder igen, fordi 
andelen af cellulosetræ øges.

Der er også andre forhold end handelsprisen, som kan påvirke valg 
af måldiameter. For eksempel kan mange savværker ikke skære tømmer, 
hvor rodstokken er tykkere end 50 cm.

Dernæst spiller bevoksningens sundhedstilstand og stabilitet en afgø-
rende rolle. Her udmærker ædelgran sig i forhold til rødgran, både fordi 
ædelgran generelt er sundere og mere stabil.

Man kan læse mere om valg af måldiameter ved aflægning af langtøm-
mer og om måldiameterhugst i rødgran i en DST-artikel fra 2000 (Heding 
2000) og en artikel i Skoven 11/09 (Heding & Suadicani 2009).
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fremmer små lysninger den etable-
rede foryngelses overlevelse, vækst 
og videre udvikling.

når man udelukkende anvender 
det enkelte træs diameter som 
hugstkriterium, kan det ikke lade sig 
gøre at detailstyre foryngelsesfor-
holdene eller en fremspirende for-
yngelses udvikling. Det kan man til 
gengæld med en almindelig skærm-
foryngelse i en mere homogen be-
voksning.

Hvis måldiameterhugsten resul-
terer i spontan foryngelse, kan det 
betragtes som en væsentlig ’bivirk-
ning’, som medvirker til at reducere 
foryngelsesomkostningerne eller i 
hvert fald jævne dem ud over en 
længere årrække. Det kan i den si-
tuation blive afgørende, om det er 
nødvendigt at hegne foryngelsen på 
grund af vildtbestanden.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  
arbejds bredder og størrelser, og til tra

ktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen 

Vadet 2 · DK 4660 St. Heddinge
tlf. +45 56 50 32 02 · fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

En ny skov, allé eller hæk?
Spørg din plantemægler!

www.forstplant.dk
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Af Jan Skriver

november havde været musegrå og 
sjaskvåd langt mere end gennem-
snittet, hvilket slet ikke siger så lidt.

Så kom der en nat med frost, 
hvor alle livede op og skyndte sig 
ud i daggryet og det fri for at få kon-

takt med solen, som vi var lige ved 
at få et teoretisk forhold til.

Selvfølgelig gjaldt det også om at 
fornemme den frosne, faste grund 
under fødderne.

Nu skulle der fanges mus
Rævene var der også.

For nu skulle der fanges mus. na-
turen bød pludselig på vinterrabat-

ter med gnavere i hovedrollerne.
I mere end en regnfuld måned 

havde musene kunnet pile af sted i 
vegetationen uden at rasle i rabat-
terne, så rævene formentlig havde 
svært ved at høre dem.

Men denne morgen, da frosten 
havde virket en hel lang nat, må mu-
sene have lydt som trampende elefan-
ter i rævenes ekstremt lydhøre ører.

DYrELIV
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Jeg oplevede to røde vinterræve 
på springtur efter mus.

Dyrene var så optaget af deres 
jagt, at de lod mig passe min foto-
jagt i fred.

Helst markmus 
Menuen stod på markmus, der er 
rævens livret.

Der er lavet undersøgelser med 
ræven som smagsdommer over de 
forskellige arter af gnavere.

Hvis den kan vælge, foretrækker 
ræven markmus frem for både rød-
mus og skovmus.

og på mange egne er markmusen 
formentlig rævens vigtigste føde-
kilde, om end rovdyret ingenlunde 
er nogen kostforagter.

Det tager i store træk alt, hvad land-
skabet og mennesket måtte servere.

Jeg fik en stribe sjældne fotos, 
som jeg i flere år havde stræbt efter.

Mobilen forstyrrer
I 2005 havde jeg en lignende ople-
velse med en ræv i krumbøjet høj-
despring efter mus.

Jeg kunne se, at ræven på græs-
marken med et blev koncentreret, 

så hver en fiber i rovdyrets slanke 
krop var spændt og parat til et mu-
sespring.

også jeg var spændt og klar med 
kameraet.

Så sprang ræven.
I det samme ringede min mobil-

telefon, og jeg blev så befippet, at 
mine billeder af den musespringende 
ræv blev uskarpe. Ikke ét duede.

Men denne vintermorgen havde 
jeg slukket for mobilen.
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Af Anne Marie Kamilles, Dansk 
Orienteringsforbund

”Find vej i Danmark” er et 
tilbud om en anderledes tur 
i det fri. 

Det er en slags skattejagt, 
hvor gevinsten er sund og 
sjov motion, dejlige na-
turoplevelser og måske en 
masse ny viden…

Folkesund og sjov motion
Dansk orienteringsforbund har lan-
ceret en familievenlig og forenklet 
udgave af orientering. Projektet, 
som er et landsdækkende koncept, 
har fået navnet ”Find vej i Dan-
mark”. Det er blevet rigtig godt 
modtaget ude i kommunerne og 
blandt lodsejere. 

Projektet retter sig primært mod 
motionister og familier. Det matcher 
tilsyneladende et ønske og et øget 
behov for folkesunde og sjove moti-
ons- og aktivitetstilbud i naturen. 

Projektet kan bedst sammenlig-
nes med Skov- og naturstyrelsens 
”vandreture” eller med projektet 
”Spor i landskabet”, dog med ekstra 
udfordringer for dem der vil.

I al sin enkelhed består det i at 

der opsættes et antal faste poster 
bestående af en træpæl f.eks. som 
den der afmærker ruter på Skov- og 
naturstyrelsens arealer. På pælen er 
et lille skilt, som gør det ud for den 
rød-hvide skærm der normalt bruges. 

Den lokale orienteringsklub ud-
arbejder et kort over området og 
skitserer ruteforslag med forskellige 
længder og sværhedsgrader. 

Fleksibelt koncept
Hvis lodsejeren er indstillet på det, 
kan der opstilles pæle mere udfor-
drende steder i terrænet, hvilket 
skaber større udfordringer for bru-
geren. På den måde gøres projektet 
attraktivt for f.eks. skolernes idræts-
undervisning, og det er der mange 

kommuner som kan se fidusen i. 
etablerings- og driftsomkostnin-

ger begrænser sig til de ca. 30 træ-
pæle. Derved har man fået en meget 
robust facilitet som finder anven-
delse af motionisten, til familieskov-
turen, til skattejagten på børnefød-
selsdagen, til idrætsundervisningen 
eller turisten.

Det er vigtigt at understrege, at 
de faste poster ikke har noget med 
konkurrenceidræt at gøre. Brugerne 
vil færdes enkeltvis eller i små grup-
per og stort set kun på sti eller vej. 
Placeringen af pælene kan være 
med til at styre færdslen, og kortet 
kan angive områder eller perioder 
på året hvor skoven eksempelvis er 
lukket for jagt.

Guidet tur på egen hånd
Projektet er støttet af Skov- og 
naturstyrelsen, Friluftsrådet og 
Danmarks Idræts-Forbund. Derved 
er der økonomi til at finansiere kort-
produktionen, de anvendte skilte 
samt en oplysningsfolder. 

Mange projekter vælger også at 
indarbejde et lag af naturformidling. 
Det kan være i form af en folder el-
ler turguide som følger brugeren på 
sin skattejagt gennem skoven. 

I første omgang sørger man for 
at placere posterne de seværdige 
steder. I folderen beskrives så den 
særegne natur, historiske kultur-
spor, skovdrift eller skovpleje – eller 
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Logo for projektet.



hvordan man behandler skoven med 
respekt. Man har gode muligheder 
for at komme ud med sit budskab, 
hvad det end måtte være.

Mange synes det er sjovt at 
bruge GPS, og de fleste projekter 
vælger at tilføre denne ekstra di-
mension ved at angive posternes 
GPS-koordinater. Mobiltelefonen kan 
også bruges i formidlingen med en 
audioguide, eller den kan ’podca-
stes’ og aflyttes på eks. en Ipod. 

På projektets hjemmeside www.
findveji.dk lægges en lille beskri-
velse af hvert projekt. Herfra kan 
man også downloade kort med 
ruteforslag samt det uddybende for-
midlingsmateriale som måtte være 
udarbejdet. 

Flere formål
“Find vej i Danmark” ønsker at give 
tilbud om sjov og sund motion i det 
fri, samt at formidle viden om na-
turen. endvidere er det et mål at få 
udbygget det positive samarbejde, 
der allerede findes, imellem det 
frivillige organiserede frilufts- og 
idrætsliv, de lokale myndigheder, og 
lokale lodsejere. et samarbejde alle 
parter kan have stor nytte af:
●  Skovens ejere får etableret og 

vedligeholdt en ny aktivitet, der 
er placeret i et afgrænset og ro-
bust område – og får mulighed 
for at formidle skovens drift, hi-
storie eller seværdigheder.

●  De lokale myndigheder får – for 
meget begrænsede midler – et 
nyt tilbud om folkesund motion 

til egne borgere, skoler, institutio-
ner og for turister.

●  orienteringsklubberne får nye 
til at prøve de særlige oriente-
ringskort i en overskuelig og tryg 
ramme, og får dermed fremvist 
ideen med deres idræt.

Partnerskaber
Der er omtrent tredive konkrete 
projekter under opsejling, som etab-
leres i ofte brede samarbejder mel-
lem orienteringsklubben, lodsejeren, 
kommunen, og andre partnere som 
naturvejlederen og turistforeningen.

De steder hvor projektet er etab-
leret i private skove er det lykkedes 

at få en samarbejdsaftale i stand 
mellem skoven og kommunen, som 
det eksempelvis er tilfældet for pro-
jektet “Find vej i eriksholm Skov” 
ved Holbæk. 

Frem til udgangen af 2011 er der 
økonomisk støtte samt konsulent-
bistand at hente hos projektsekre-
tariatet i DoF. vil du høre mere 
om mulighederne for at etablere et 
projekt i din skov er du velkommen 
til at kontakte projektleder Anne 
Marie kamilles på amk@do-f.dk eller 
41 96 93 77 og du kan læse mere 
om projektet og se hvor i landet det 
findes på: www.findveji.dk
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Projektet går ud på at der opsættes 
et antal faste poster bestående af en 
træpæl med et lille skilt.

På hjemmesiden www.findveji.dk kan man finde oplysninger om alle projekter. 
Her er som eksempel vist Gl. Hestehave ved Svendborg, hvor der er udlagt 40 
poster i skoven. Hver post beskrives gennem GPS koordinater, og der er for-
slag til ruter. På hjemmesiden er der også mere generelle oplysninger, bl.a. en 
vejledning om selve projektet, ansøgningsskema til at starte et projekt, lods-
ejeraftale og korttegneraftale.



Af Niels Peter Dalsgaard Jensen, 
Formand for PEFC Danmark  
og Tanja Blindbæk Olsen,  

Sekretær for PEFC Danmark

Svar på debatindlæg fra 
Skoven 12/09.

PEFC bygger skovstandar-
derne på de danske ope-
rationelle retningslinjer for 
bæredygtig skovdrift fra 
2001. Alle interessenter invi-
teres til at deltage i revision 
af standarderne.

PEFC kan acceptere renaf-
drifter over 2 ha hvis der er 
en konkret begrundelse.

PEFC kræver ikke at der 
udleveres fortrolige data.

PeFC Danmark takker Anders Lom-
holt (AL) for hans opfordring til at 
ændre den danske PeFC skovstan-
dard (se Skoven 12/09). 

vi kan i den anledning glæde AL 
med at vi inden for det kommende 
år starter næste 5-års revision af 
den danske PeFC skovstandard, 
hvor alle har mulighed for at 
komme med forslag til forbedrin-
ger. om standarden kan ændres 
så drastisk som AL ønsker er nok 
tvivlsomt, da der er en række inter-
nationalt definerede krav som skal 
overholdes – men alle indspil er 
velkomne

PEFC’s grundsten og  
internationale krav
PeFC bygger helt grundlæggende 
på de forskellige mellemstatslige 
processer til fremme af bæredygtig 

skovdrift. I europa er det således 
et krav fra PeFC International, at de 
nationale standarder skal baseres 
på de paneuropæiske kriterier og 
indikatorer for bæredygtig skovdrift 
som er vedtaget af miljøministrene 
i europa.

PeFC Danmark har derfor ved 
udviklingen af skovstandarden taget 
udgangspunkt i de danske operatio-
nelle retningslinier for bæredygtig 
skovdrift på ejendomsniveau. Disse 
retningslinier blev der opnået bred 
enighed om blandt en lang række 
organisationer i april 2001. 

Siden er skovstandarden blevet 
revideret ud fra erfaringer opnået de 
første år standarden har været gæl-
dende, samt ud fra input fra interes-
senter som indkom under revisionen. 
Her blev en række kriterier præci-
seret, således at de var målbare og 
ikke blot hensigtserklæringer.

et andet ufravigeligt krav er, at 
man i de enkelte lande inviterer alle 
interessenter til at deltage i udvik-
ling og revision af standarderne. 
Således har PeFC Danmark ved 
seneste revision nedsat en arbejds-
gruppe med praktikere der repræ-
senterede både store og små skov-
ejere, forskere, arbejdsgiverforenin-
ger og andre interessenter, som har 
bidraget til revision af standarden.

Målet med udviklingen af den 
danske PeFC skovstandard har hele 
tiden været at det skal være en tro-
værdig ordning for bæredygtig skov-
drift, som opfylder kravene fra PeFC 
International. Men samtidig skal den 
være så pragmatisk og let anvende-
lig som mulig. 

Det har ligeledes været et mål at 
den skal kunne anvendes af alle ty-
per af ejere, herunder at certificering 
også blev en mulighed for ejere af 
små skove via gruppecertificering.

Der er således ikke tale om at 
PeFC Danmark har skærpet kravene 
til bæredygtig skovdrift i forhold til 
international praksis som AL påpe-
ger. vi har dog fulgt den proces for 
udvikling af kriterier, som er påkræ-
vet af PeFC International.

Stor interesse kan medføre 
misforståelser
PeFC Danmark har i løbet af 2009 
oplevet en stor interesse for certi-
ficering, hvilket helt naturligt også 
medfører flere spørgsmål og mange 
forskellige holdninger til systemet. 
For at imødegå misforståelse og af-
mystificere certificeringsbegrebet 
er det vigtigt at der oplyses bredt 
om systemet. 

Pro Silva vil i efteråret 2010 
afholde to ekskursioner om certi-
ficering, hvor også PeFC systemet 
vil blive præsenteret og diskuteret. 
PeFC Danmark ser frem til at der på 
disse ekskursioner kommer en de-
bat, som vi kan anvende som optakt 
til revisionsprocessen.

AL har i sin artikel hæftet sig ved 
nogle få af skovstandardens punk-
ter, som han stiller spørgsmålstegn 
ved. Desværre ser det ud til at no-
get af kritikken skyldes misforstå-
elser, som vi ønsker at bringe lys 
over her.

Renafdrift – bæredygtigt  
eller ej?
AL nævner i sin artikel at PeFC 
definerer foryngelseshugster som 
renafdrifter når de overstiger 0,2 ha. 
Han mener at der er en uklarhed 
når der i fortolkningsbidraget står 
at renafdrifter undtagelsesvis godt 
kan overstige 2 ha. AL spørger der-
for hvad der egentlig gælder.

Det er rigtigt at PeFC Danmark 
definerer renafdrifter til at være alle 
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foryngelser over 0,2 ha. kriterie 1,3 
siger dog at man i PeFC systemet 
helst skal undgå renafdrifter, men at 
man har mulighed for at renafdrive 
arealer op til 2 ha. Undtagelsesvis 
kan man renafdrive større arealer, 
men her kræves en begrundelse. 

I fortolkningsbidraget er det præ-
ciseret hvordan det kan vurderes 
om det er rimeligt eller helt nødven-
digt at anvende renafdrifter over 2 ha: 

”Det forekommer i denne sammen-
hæng oplagt at træart, aldersklasse 
og ikke mindst hugstfølgeforhold er 
bestemmende for om afdriftsarealerne 
undtagelsesvis kan overstige de an-
førte 2 ha. Af økonomiske årsager kan 
det således i mange tilfælde forsvares 
at foretage større afdrifter i eks. gran 
hvor stormfaldsrisikoen ellers vil stige 
markant for de tilbageblevne arealer. 
Hvorimod afdrifter af stabile løvtræbe-
voksninger på mere end 2 ha er svært 
at argumentere for.”

AL fremhæver at et renafdrifts-
systemet – korrekt udført – er bæ-
redygtigt. Hvad der ligger i ordene 
“korrekt udført” fremgår ikke tydeligt 
af artiklen. når man i PeFC sam-

menhæng snakker bæredygtighed 
bliver man dog nødt til at se på drif-
ten både med biologiske, sociale og 
økonomiske briller. 

PeFC Danmark vil på den bag-
grund fastholde at et renafdrifts-
system med én træart, én alder, 
renafdrift og manglende naturhen-
syn praktiseret ensidigt ikke er et 
bæredygtigt skovdyrkningssystem.

Det betyder ikke, at renafdrifter 
ikke kan anvendes. Som standarden 
er skrevet nu er det som nævnt mu-
ligt at anvende renafdrifter op til 2 
ha. om det er den rigtige grænse vil 
være oplagt at diskutere ved næste 
revision af standarden. eller om der 
skal knyttes mere specifikke krav til 
arealer, som fortsat drives i et ren-
afdriftssystem. 

Større renafdrifter kan som 
nævnt også anvendes. For eksem-
pel hvis der ikke er den fornødne 
stabilitet til stede eller hvis man 
har mistet magten over ukrudtet i 
skoven, så kan renafdrift være den 
helt rigtige løsning frem for at for-
søge at forynge bevoksningen ved 
selvforyngelse. 

Men herfra skal udgangspunktet 
efterfølgende være at det er muligt 
at dyrke området naturnært, dvs. 
lave blandingsbevoksninger, afpasse 
hugsten så man har styr på ukrud-
tet uden at skulle bruge kemi m.v.

Der kan også være lokaliteter, 
hvor jordbunden erfaringsmæssigt 
umuliggør selvforyngelse af f.eks. 
bøg, men hvor gentilplantning efter 
renafdrift lykkes hver gang. Det 
nærliggende spørgsmål er selvfølge-
lig om træarten er lokalitetstilpas-
set.

På mange lokaliteter vil eg – helt 
korrekt – være en stor udfordring 
når man i fremtiden skal forynge 
den naturligt. Der er derfor behov 
for videnopsamling og praktiske 
forsøg.

Urørte arealer
Det er helt korrekt at PeFC kræver 
at 5% af de skovbevoksede arealer 
udlægges til urørt skov. AL undrer 
sig over hvorfor en række lysåbne 
typer ikke kan anvendes i stedet, 
så man undgår at skulle udtage pro-
duktionsarealer.
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Formålet med at udlægge den 
urørte skov er at skabe og bevare 
enestående biologiske værdier, 
som kun findes i urørte skove. 
Lysåbne skovenge og urørt skov 
tilgodeser ikke den samme flora 
og fauna og kan derfor ikke er-
statte hinanden, men de supplerer 
hinanden godt.

Der er dog intet til hinder for 
at fx skovbryn og skovbevoksede 
moser kan indgå som en del af den 
urørte skov.

Ikke krav om udlevering af fortro-
lige data

en sidste misforståelse som vi bli-
ver nødt til at rette er når AL skri-
ver, at der stilles krav om registre-
ringer, så ejeren skal forlige sig med 
at tredjemand får indsigt i skovens 
produktionsforhold og områder af 
privatøkonomisk karakter.

Det er rigtigt at der stilles krav til 
en række driftsregistreringer, som 
skal være med til at dokumentere 
driften. Der er dog på ingen måde 
krav om at disse registreringer er 
offentligt tilgængelige. 

Det eneste krav går ud på, at cer-
tificeringsfirmaet skal lave et sam-
mendrag af deres auditrapport, som 
skal kunne rekvireres af offentlig-
heden. et sådant sammendrag skal 
indeholde stamdata for ejendommen 
og dens politik og målsætning for 
driften, samt eventuelle afvigelser 
fra standarden. 

Der er således ikke krav om at 
der udleveres fortrolige oplysninger.

Troværdigt system?
AL stiller spørgsmålstegn ved 
PeFC’s troværdighed. AL begrunder 
det primært i renafdriftsproblema-
tikken og i at AL finder at PeFC kun 
accepterer den naturnære skovdrift 
som gyldig. 

PeFC Danmark har dog svært ved 
at se at dette gør systemet utrovær-
digt. Spørgsmålet om renafdrifter er 
afklaret ovenfor. nedenfor vil vi for-
søge at aflive rygtet om PeFC Dan-

marks manglende accept af andre 
bæredygtige systemer.

De ”Generelle retningslinier for 
skovdriften” som er gengivet i PeFC 
Danmarks skovstandard afsnit 6 er 
taget direkte fra ”De danske operati-
onelle retningslinier for bæredygtig 
skovdrift på ejendomsniveau”. Her 
indledes med: 

“Retningslinierne for bæredygtig 
skovdrift bygger på principperne for 
naturnær skovdrift, hvis primære mål 
er at sikre en bæredygtig vedproduk-
tion gennem valg af lokalitetstilpas-
sede træarter og gennem driftsformer, 
der udnytter skovenes naturlige pro-
cesser. Herved understøttes vedlige-
holdelse og forbedring af skovklima 
og jordbund og dermed naturlig 
foryngelsespotentiale og produkti-
onsevne. En skov i naturnær drift vil 
typisk bestå af en blanding af mange 
træarter i forskellige aldre.”

Dette er ikke ensbetydende med 
at der kun er én måde at drive sko-
ven på. Det er vigtigt at læse de ge-
nerelle retningslinier i sin helhed, og 
det fremgår da også af skovstandar-
den at de “må læses som en generel 
hensigtserklæring og en ramme for 
driften”. Det fremgår for eksempel 
senere i retningslinierne at:

- Der vil være en omstillingsfase 
over en længere årrække, inden man 
kan tilnærme sig eller opnå en mere 
naturnær skovdrift i alle skove

- Det er dog klart, at selv den 
”naturvenlige” naturnære skovdrift 
– i sin klassiske udformning ikke 
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Man kan godt anvende afdrifter over 2 ha, for eksempel hvis der ikke er den 
fornødne stabilitet til stede eller hvis man har mistet magten over ukrudtet i 
skoven. Men herfra skal det være muligt at dyrke området naturnært, fx ved 
at lave blandingsbevoksninger eller ved at afpasse hugsten så man har styr på 
ukrudtet uden at skulle bruge kemi.

PEFC kræver at 5% af de skovbevoksede arealer udlægges til urørt skov. 
Skovbryn og skovbevoksede moser kan indgå som en del af den urørte skov. 
Lysåbne skovenge kan ikke indgå i dette areal fordi de rummer andre former 
for flora og fauna.



kan stå alene, men bør suppleres 
med en række specielle tiltag til 
målrettet fremme af bæredygtighe-
dens økonomiske, økologiske og 
sociale elementer

- Naturnær skovdrift vil i høj grad 
være præget af blandingsskov. De 
danske erfaringer med blandet skov 
er generelt ikke positive, og dette 
kan derfor volde vanskeligheder.

- Endelig tilgodeses det økonomiske 
element særligt ved muligheden for at 
anvende dele af arealerne til andre 
driftsformer end den naturnære.

Afsluttende bemærkninger
Der kan være to begrundelser for at 
blive certificeret:

- At man vil positionere sig i mar-
kedet for træ.

- At man ønsker at drive et i alle 
henseende bæredygtigt skovbrug.

PeFC certificering er helt frivil-
ligt, og finder man at indgangspri-
sen er for høj er der ingen som tvin-
ger skovejerne til at deltage.

PeFC er ikke og skal selvfølgelig 
ikke være et system for de få. Men 
vi skal heller ikke indrette systemet 
efter skovejere, som har en strin-

gent økonomisk målsætning, fordi så 
mister PeFC for alvor troværdighed.

I sidste ende vil et certificerings-

systems succes dog være er be-
tinget af den ”dom som afsiges” af 
forbruger / indkøber.
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Skovforeningens svar til Anders Lomholt:
Tak for dit forslag om, at Skovforeningen tilbyder en paraplycertificering.

Formålet skulle være tosidigt:
-  At det bliver billigere for skovejere at blive certificeret og 
-  At forankringen i skovejernes egen organisation bliver større.

vi er enige i, at en certificering stiller store krav – økonomisk og res-
sourcemæssigt – til skovejerne. Det er i det lys beklageligt, at der ikke i 
dagens marked er en merbetalingsvilje hos trækøberne, der som mini-
mum modsvarer omkostningerne. Det er derfor forståeligt at de fleste 
skovejere har været nølende over for at lade skovdriften certificere.

Skovforeningen har overvejet at tilbyde en paraplycertificering til 
skovejende medlemmer for at billiggøre ydelsen over for skovejerne. vi 
vurderer imidlertid, at en skalafordel i certificeringsydelsen er snævert 
koblet til udførelsen af andre skovforvaltnings-opgaver for ejerne. Den 
forudsætning er opfyldt hos de sydsvenske skovejeres organisation, 
Södra, men ikke hos os selv. 

Skovforeningen vil imidlertid gerne aktivt medvirke til at nedbringe 
certificeringsomkostningerne. vi vil løbende overveje samarbejder med 
operative skovforvaltere for at nå dette mål.

Jan Søndergaard, 
direktør i Dansk Skovforening

Udkørselsmaskinen1050 F er en videreudvikling af succes-
maskinen 950 F. Med sin korte næse, kompakte form og 
minimale svingradius er den som bygget til lønsomme tyndings- 
og tømmerudkørselsopgaver. 1050’eren er konstrueret for at yde 
så høj præstation som muligt. Med boggiebånd for og bag 
kommer den desuden frem overalt, også på blød og våd jordbund. 

Vores mindste er et nummer 
større lige for tiden.

Optimal vægtfordeling, lavt tyngde-

punkt og velafbalancerede boggier 

giver dig fuld kontrol og usædvanligt 

god stabilitet.

De kompakte mål, den lave laste-
højde og udformningen af frontgitter 
og kæpstokke skaber en smidig og 
letmanøvreret udkørselsmaskine, 
også på smalle stikspor.

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! At 
se hvad man arbejder med er en ret.

+46 346 605 15 · www.gremo.com



Af skovrider Anders Lomholt,  
Petersgaard Gods.

PEFC-Danmark opfatter 
kritiske spørgsmål som ’mis-
forståelser’ og svarer ikke 
konkret på kritikpunkter. 
PEFC-Danmark opfordres til 
at præcisere sine svar.

Duplik til foregående indlæg af Niels 
Peter Dalsgaard Jensen (NJ) og 
Tanja Blindbæk Olsen (TB) – PEFC-
Danmark.

PEFC’s grundsten og  
internationale krav
nJ og TB skriver at PeFC Danmark 
ikke har skærpet kravene til bære-
dygtig skovdrift i forhold til interna-
tional praksis. Men hvorfor kræver 
vore nabolande ikke, at PeFC-certi-
ficeret skov skal drives naturnært? 
Dér udgør renafdrift hjørnestenen i 
det langsigtet bæredygtige skovbrug. 

Umiddelbart er det vanskeligt at 
forestille sig at renafdriftssystemet 
er udelukket i de paneuropæiske kri-
terier eller internationale krav, med 
tanke på at langt størstedelen af 
den PeFC-certificerede skov i f.eks. 
Skandinavien drives i renafdrift. 

nJ og TB argumenterer fortsat 
ikke for hvorfor PEFC-certificeret 
skov absolut skal drives naturnært! 
et klart svar på dette efterlyses.

Spørgsmålet er om de ’Danske 
retningslinier for bæredygtig skovdrift’ 
ikke er en snæver naturnær vision, 
som ikke afspejler den almene sko-
vejers eller befolkningens opfattelse 
af bæredygtigt skovbrug. I så fald er 
udgangspunktet for den danske PeFC-
standard forfejlet fra starten. 

PeFC skal – som nJ og TB så rig-
tigt skriver – være en certificering 
for den almene skovejer. Og det 
underbygges af PEFC-Danmarks egen 
målsætning om en ’brugervenlig cer-

tificeringsordning, som kan anvendes 
af hele spektret af skov- og ejertyper 
i Danmark’.

Renafdrift – bæredygtigt  
eller ej?
nJ og TB efterspørger hvad ’ren-
afriftssystemet korrekt udført’ dæk-
ker over. 

Svaret er ganske enkelt: efter op-
bygning af en værdifuld vedmasse 
som oparbejdes rationelt, etableres 
hurtigt en vedvarende produktion 
gennem sikre kulturanlæg med 
værdifulde og lokalitetstilpassede 
træarter, som fremover formodes 
efterspurgt af industrien. enkel, 
sikker og bæredygtig udnyttelse af 
træressourcen! 

I denne kontekst ønskes det, at 
nJ og TB nøjagtigt specificerer 
hvad de ikke finder bæredygtigt ved 
renafdriftssystemet.

I samme ombæring forsøger nJ 
og TB at sætte lighedstegn mellem 
renafdriftssystemet og et ’skovdyrk-
ningssystem uden naturhensyn’. 

Denne kortslutning må stå for NJ og 
TB’s egen regning! 

Renafdrift kan udmærket kombi-
neres med en lang række naturhen-
syn, f.eks. højstubbe, efterladt dødt 
ved, trægrupper, evighedstræer, 
kantzoner mv. Tiltag som i øvrigt 
også medvirker til at øge oplevelsen 
af skoven for offentligheden.

opremsningen som nJ og TB 
leverer vedrørende størrelsen på re-
nafdrifter, slører det faktum, at der 
fortsat er tale om en one-way-trap. 

efter eventuel renafdrift skal 
genkultivering foretages med en 
blanding af træarter, og ihvertfald 
ikke med rødgran og sitkagran. og 
ved afdrift af eg lader nJ og TB det 
uklart, hvorvidt de anser det for ri-
meligt, at skovejeren skal betale de 
dyrekøbte lærepenge ved gentagne 
mislykkede naturforyngelser.

nJ og TB svarer fortsat ikke på 
hvorfor PeFC-standarden skal være 
en spændetrøje for skovejeren? Lad 
dog skovejeren frit bestemme hvil-
ket driftssystem der er velegnet, 
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Duplik om certificering (1)

Anders Lomholt savner svar på hvorfor man ikke kan lave renafdrifter efter-
fulgt af gentilplantning med værdifulde og lokalitetstilpassede træarter, og 
hvor man tager naturhensyn i form af fx højstubbe, efterladt dødt ved, træ-
grupper, evighedstræer, kantzoner mv.



fremfor fra centralt hold, at ’diktere’ 
hvad der er bedst. 

Stil i stedet krav, som i vore na-
bolande, hvor der ved skovnings-
aktivitet i certificeret skov skal 
udvises hensyn til naturen. Det skal 
være skovejeren som vælger drifts-
system i sin egen skov, under de af 
PEFC-standarden krævede hensyn til 
natur og omgivelser. 

Urørte arealer
Jeg er enig med nJ og TB i, at der 
til urørt skov er tilknyttet specielle 
biologiske værdier. Men jeg finder 
stadig ikke PeFC-standardens krav 
om 5% urørt skov pragmatisk. 

nJ og TB koncentrerer heller 
ikke deres replik om det jeg konkret 
påpeger: Nemlig, at der ikke skal 
fokuseres blindt på urørt areal, men 
i stedet åbnes for pleje på arealer 
indenfor 5%-rammen. 

Iøvrigt indskærpes overfor nJ og 
TB, at jeg ikke skriver, at man skal 
slippe for at udlægge produktions-
skov til urørt areal. Derimod, at det 
er ønskværdigt med en mere nuan-
ceret sammensætning af arealerne i 
5%-rammen. 

Det forekommer faktisk lidt mal-
placeret når nJ og TB lidt henka-
stet foreslår udlæg af urørt areal i 
skovbryn. De biologiske værdier, og 
den vigtige skovøkologiske funktion 
knyttet til skovbryn er jo netop be-
tinget af, at disse løbende plejes. 

Mit budskab er stadigvæk: Åbn 
for plejemuligheden indenfor 5% 
rammen. Det vil ikke mindske natur-
værdien i skovene, snarere tværtom. 
nJ og TB bør specificere hvordan 
5%-rammen håndteres på ejen-
domme hvor skovarealet udeluk-
kende består af produktive arealer. 
Hvor finder skovejeren de 5%?

Ikke krav om udlevering af 
fortrolige data
Det indskærpes overfor nJ og TB, at 
det faktisk ikke er en misforståelse, 
at tredjepart får indsigt i privatøko-
nomiske områder. Der er vel næppe 
noget mere privat end driftsmålsæt-
ningen for en ejendom. 

Jeg anser ikke, at det er i skov-
ejerens interesse, at offentligheden 
har tilgang til målsætningen for 
ejendommen. Med hensyn til offent-
liggørelse af eventuelle afvigelser i 

driften, undrer det mig, at nJ og TB 
ikke anser at skovejeren kan blive 
genstand for offentlighedens op-
mærksomhed. navnlig såfremt brud 
på PeFC-standarden gøres alment 
tilgængelige. 

I sådanne fald kan det blive 
skruen uden ende, hvor øvrige in-
stanser begynder at granske den 
enkelte skovejers drift i mindste de-
talje. Det er således helt klart: der ud-
leveres oplysninger af privat karakter.

Troværdigt system?
NJ og TB læser igen ikke teksten! 
Jeg stiller ikke spørgsmålstegn ved 
PeFC-systemets generelle troværdig-
hed, som jeg anser for ganske høj. 
Men jeg er tvivlende til PEFC-stan-
dardens troværdighed set med skov-
ejers/skovforvalters øjne. navnlig 
med tanke på, at der bl.a. i standar-
den argumenteres for, at naturnær 
drift giver en forbedret økonomi.

I stedet for – som nJ og TB lidt 
militant skriver – at ’aflive rygtet’, 
er det mere frugtbart at diskutere 
hvad PeFC opfatter som andre bære-
dygtige systemer. NJ og TB redegør 
nemlig ikke for dette! 
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Anders Lomholt foreslår at der bør åbnes mulighed for pleje af de 5% af arealet der skal udlægges til urørt skov.



Uanset at der tales om ’rammer 
for driften’ og ’generelle hensigts-
erklæringer’ ændres ikke ved det 
faktum, at PeFC-standarden side-
stiller bæredygtig skovdrift med 
naturnær skovdrift. ordet naturnær 
indgår jo faktisk i alle de punkter 
som nJ og TB remser op fra PeFC-
standarden. Fortæl os derfor helt 
tydeligt hvad som PEFC anser for 
bæredygtige dyrkningssystemer og 
hvilke som ikke er det!

Og med hensyn til renafdrift, så er 
det ikke afklaret ovenfor som NJ og 
TB så elegant skriver. Skriv klart og 
tydeligt hvad der er tilladt indenfor 
rammen af PeFC-standarden! 

- Gør det helt klart for skovejeren, 
at renafdrifter defineres som alt 
over 0,2 ha.

- At det ikke er normen at kunne 
renafdrive en granbevoksning på 2 
hektar, men i stedet en mulig udvej 
som kræver veldokumenteret argu-
mentation.

- Gør det klart for skovejeren, at 
han ikke må genkultivere med rød-
gran og sitkagran, eller andre træar-
ter i monokultur.

- Tydeliggør at renafdrift med ti-
den helt skal udfases af skovdriften.

eller overvej, om ikke det er tid 
til et mere nuanceret syn på, hvad 
der ifølge PeFC-standarden bør an-
ses for bæredygtig skovdrift.

Afsluttende bemærkninger
Hvorvidt et PeFC-certiceret skov-
brug er bæredygtigt i alle henseen-
der er nok tvivlsomt – jeg tror ikke 
man skal tage munden for fuld. efter 
at have læst nJ og TB’s replik, tviv-
ler jeg fortsat på hvor den økonomi-
ske bæredygtighed og skovejerens 
valgfrihed tilgodeses i den danske 
PeFC-standard.

-
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Duplik om certificering (2)

Af skovrider Anders Lomholt,  
Petersgaard Gods.

Skovforeningen har ikke sat 
tilstrækkeligt tydeligt præg 
på ’retningslinierne for bæ-
redygtig skovdrift’. Derfor 
kan grundlaget for PEFC-
standarden være forfejlet.

Duplik til Jan Søndergaard (JS), 
Dansk Skovforening.

JS skriver, at PeFC-certificering 
ganske rigtigt stiller store økono-
miske og ressourcemæssige krav til 
skovejeren. Set i lyset af niels Peter 
Dalsgaard Jensen og Tanja Blindbæk 
olsens replik, som understreger de 
driftsmæssige krav til skovejeren, 
virker det som om Dansk Skovfor-
ening har ’misset toget’ i forbindelse 
med beslutningerne om grundlag 
og etablering af den danske PeFC-
standard. 

Som skovejernes egen organisa-
tion er det klart, at Skovforeningen 
må arbejde for at skovejerne har en 
acceptabel certificerings-standard 
– i særdeleshed når Skovforeningen 
driver PeFC’s danske sekretariat!

Det er helt nødvendigt, at Skov-
foreningen målrettet arbejder for 
forbedrede økonomiske rammevilkår 
i PeFC-standarden ved kommende 
revisioner – arbejdet begynder fak-
tisk lige nu! Den spændetrøje som 
findes i PeFC-standardens nuvæ-
rende form med krav om naturnær 
drift, urørt areal og kraftig ind-

skrænkning af skovejerens frie valg, 
må aktivt forsøges påvirket. 

I den forbindelse bør Skovfor-
eningen være primus motor i en 
vurdering af hvorvidt de ’Danske 
retningslinier for bæredygtig skov-
drift på ejendomsniveau’ udgør et 
for skovejerne bæredygtigt grundlag 
for såvel certificerings-standard som 
politisk arbejde. 

Uanset om Skovforeningen vil 
agere PeFC-paraply eller ej, er dette 
nogle af de vigtigste arbejdsopgaver 
for Dansk Skovforening det kom-
mende år.

Planter til: Pyntegrønt & juletræer, skov, læ & vildt.

Barrods- & dækrodsplanter

Se fremtidens fordele på www.planteskole.dk

Peter  Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 77 25 52 - Fax. 75 77 31 34
E-mail: p.s@planteskole.dk

Skovforeningen bør målrettet arbejde 
for forbedrede økonomiske ramme-
vilkår i PEFC-standarden ved kom-
mende revisioner.



Dagsommerfugle i  
vintermørke 
Overvintrer inden døre
Her om vinteren kan det ske, at man 
træffer sommerfugle inden døre. I 
trappeopgange, loftsrum, redskabs-
skure og andre steder, hvor der er 
læ for vind og vejr, kan de sidde på 
væggen eller under loftet med vin-
gerne foldet sammen over kroppen. 

Det er oftest dagpåfugleøje og 
nældens takvinge, der overvintrer 
sådanne steder. Undersiden af deres 
vinger er brun og mønstret med 
sorte og lysere partier, som falder 
sammen med træmaterialerne. 
Sommerfuglene er således godt 
camouflerede, når de overvintrer i 
sovestilling med vingerne klappet 
op over ryggen. 

Disse sommerfugle er gået i 
vinterhi. De blev klækket fra deres 
puppe i løbet af efteråret og venter 
nu på, at vejret bliver mildere. De 
kommer frem af vinterhiet i marts 
og flyver omkring til hen i maj. De 
parrer sig og lægger æg, som klæk-
kes til larver, der siden forpupper 
sig. De voksne sommerfugle dør ef-
ter æglægningen. 

nældens takvinge har normalt to 
generationer i løbet af sommeren, 
mens dagpåfugleøje oftest kun op-
når en enkelt generation i Danmark. 

Citronsommerfugl, sørgekåbe og 
det hvide C overvintrer også som 
voksne, dog sjældent i bygninger. 
De foretrækker beskyttede steder i 

vegetationen. også disse arter har 
normalt kun én generation om året. 

Admiral og tidselsommerfugl er 
trækkende arter, som i reglen får 
deres forårsgeneration på vingerne i 
middelhavsområdet. Disse sommer-
fugle trækker mod nord og kommer 
til Danmark i løbet af foråret, Her 
kan de opnå to generationer i løbet 
af sommeren. 

om efteråret forsøger de at flyve 
sydpå. Det lykkes kun i ringe grad 

for tidselsommerfuglen, mens admi-
ralen, som er mere kuldetolerant, 
ofte overvintrer i Centraleuropa. I 
milde vintre bliver nogle af dem dog 
i Danmark. 

Længere nordpå i Skandinavien 
optræder også dagpåfugleøje og næl-
dens takvinge som træksommerfugle. 

Tekst: Naturhistorisk Museum Århus, 
Philippe Provençal, pp@nathist.dk. 
Foto: Morten D. D. Hansen 
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Tlf. 98 63 21 22 · Fax 98 63 18 65 
www.fransgard.dk

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet 
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift 
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant 
udvikling og plads til fleksible, individuelle løsnin-
ger med hurtig levering. Fransgård har 50 medar-
bejdere og råder over 9000 kvm. produktionshaller.

DKK excl. moms DKK excl. moms

V-4000 SK-950              

21.000,- 14.250,-

4 T. skovspil med påsat stålwire  
10 mm x 50 m. Til udtrækning af  
fældede træstammer. Excl. PTO.  
NYT: Radiostyring til eftermontering 
på alle V-4000/ 
V-6500 skovspil.
(Pris 10.500,-)

Skovkklo med 950 mm åbning til 
læsning eller flytning af træstammer. 
Leveres standard med EURO eller 
SMS beslag.

Pris fra Pris fra

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

Dagpåfugleøje i vinterhvile på træ.



Af Erik Dahl Kjær 1), Lea Vig 
McKinney 1), Jon Kehlet Hansen 

1), Lars Nørgaard Hansen 1), 
Viggo Jensen 1), Ditte Olrik 2), 
Iben Margrete Thomsen 1) og 

Lene Rostgaard Nielsen 1)

Svampesygdommen aske-
toptørre blev for alvor set i 
mange danske skove i 2005. 

Siden 2007 har vi fulgt 
sygdomsudviklingen i en 
række forsøg med afkom 
og kloner for at se, om 
nogle træer kunne modstå 
sygdommen. Det ser ud til 
at godt 5% af træerne er 
modstandsdygtige.

I denne artikel gør vi sta-
tus over resultaterne fra de 
første tre års registreringer. 

Se også ordliste i boksen. Red.

Asketoptørre rammer  
Danmark
De første tegn på asketoptørre blev 
sandsynligvis observeret på Born-
holm og vestsjælland i 2003. Siden 
har sygdommen spredt sig med stor 
hast til alle egne af landet (Thomsen 
et al. 2009). 

I begyndelsen gav symptomerne 
anledning til stor undren, men i dag 
anses det for overvejende sandsyn-
ligt at de skyldes en aggressiv pato-

gen svamp kaldet Chalara fraxinea. 
Svampens små frugtlegemer kan ses 
om efteråret på gamle bladstilke fra 
askeblade (Fig. 1). 

DnA teknikker har afsløret, at 
der formodentlig er tale om en al-
lerede kendt svamp, Hymenoscyphus 
albidus, som indtil for få år siden 
har været helt uskadelig. Men for-
modentlig har svampen af ukendte 
årsager ændret markant karakter i 
1990’erne, og den er dermed gået 
fra at være uskadelig til at være ag-
gressiv/skadelig. 

Det er i sig selv en meget interes-
sant historie – som dog kræver en 
større forskningsindsats at få klar-
lagt – men dette emne vil vi ikke 
berøre i denne artikel. 

Genetiske forsøg
Ask (Fraxinus excelsior) var en af de 
første arter som blev undersøgt, da 
de forstgenetiske studier blev star-
tet i Forstbotanisk Have i Charlot-
tenlund i begyndelse af 1930’erne. 

I 1940’erne blev en række smukke 
asketræer udvalgt og opformeret 
(Syrach-Larsen, 1945). I Danmark 
har vi to gamle askefrøplantager 
(FP.202 og FP.212) fra hhv. 1947 og 
1948, som stammer fra dette arbejde. 
Disse er blandt de første frøplantager 
i Danmark (og europa) og fungerer 
stadig som vigtige frøkilder. 

Siden er der i 1998 etableret to 
nye klon-frøplantager med 40 kloner 
(primært valgt i sydøstlige Jylland 
og Midtsjælland). Der er desuden i 
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Findes der asketræer 
som kan modstå 
asketoptørre?

1)  Skov & Landskab, LIFe, københavns 
Universitet

2) Skov- og naturstyrelsen, Øresund

Fig. 1. Frugtlegemer af svampen Chalara fraxinea, sandsynligvis alias Hymeno-
scyphus albidus. Svampen, som anses for at være ansvarlig for de omfattende 
skader på asketræerne i disse år. Foto: Lea Vig McKinney, 2009 



2002 plantet to frøplante-frøplanta-
ger, baseret på halvsøskende familier 
(frø efter fri afblomstring) fra 101 
modertræer valgt i jyske bestande.

Da det blev klart, at svampesyg-
dommen for alvor truede anven-
delse af ask i Danmark, var det der-
for nærliggende at benytte de fire 
yngre forsøg til at undersøge, om 
der var nogle træer, som havde hel 
eller delvis resistens mod svampen. 

Fem spørgsmål 
På kort sigt var vi interesserede i at 
benytte de eksisterende forsøg til at 
belyse følgende 5 spørgsmål: 
1)  er der overhovedet genetisk va-

riation i træernes evne til at mod-
stå svampens angreb?

2)  Hvis ja, bevares sådanne for-
skelle over tid, eller bliver alle 
træer syge i løbet af nogle år? 

3)  nedarves evt. modstandskraft 
fra forældre til afkom (vil sunde 
træer give sundt afkom?)

4)  Giver det i givet fald mening at 
skåne særligt sunde træer i sko-
vene til at producere afkom?

5)  Hvor hyppigt forventer vi, at 
‘særligt sunde træer’ forekommer 
i de danske skove?

Resultater
I alle fire forsøg var der tydelige 
tegn på skader, da vi undersøgte 
dem første gang i 2007. 

Klon-frøplantager
vi kunne dog i foråret 2007 kon-
statere, at forskellen mellem de 
40 kloner i de to klon-frøplantager 
var overraskende store (olrik et al. 
2007): nogle kloner havde udeluk-
kende usunde podninger, mens 
andre kloner kun havde sunde eller 
overvejende sunde podninger (Fig. 2). 

Fra 2007 til 2009 har sygdommen 
bredt sig til langt de fleste kloner, 
men der findes stadig få kloner, som 
tilsyneladende kun skades meget 
lidt. Fra 2007 til 2008 så det ud til, 
at alle kloner blev jævnt mere syge, 
men i 2009 er der 2-3 kloner ud af de 
40, som skiller sig ud fra resten ved 
at forblive sunde og kun udvise me-
get begrænsede symptomer (Fig. 3). 

og samme mønster er fundet på 
begge lokaliteter – de kloner, som 
er sunde på den ene lokalitet, er det 
også på den anden. Det er derfor et 
opmuntrende resultat, selvom det 
drejer sig om få kloner ud af de 40. 
Frøplante-frøplantagen
en tilsvarende stor variation blev 
set mellem de 101 jyske familier, da 
de blev målt første gang i 2008. I 

2009 havde sygdommen bredt sig 
yderligere, men der var også her 
nogle få familier (5-8), som viste sig 
lovende med ganske få symptomer/
skader (Fig. 4). 

Ud fra en genetisk betragtning 
er det særligt interessant at finde 
så store forskelle mellem halvsø-
skende familier fra forskellige mo-
dertræer. Det betyder nemlig, at 
egenskaben nedarves fra forældre 
til afkom på en simpel måde. Med 

andre ord, at sunde mødre giver 
ophav til sundt afkom. 

Graden af nedarvelighed måles 
med den såkaldte heritabilitet, som 
vi målte til cirka 0.6 – en usædvan-
lig høj værdi. 

Af de i alt 141 træer, som vi har 
testet (40 kloner og 101 halvsø-
skende familier), har vi totalt kun 
fundet knap 10 træer, som vi anser 
for særligt lovende – dvs. 5-10% af 
de undersøgte træer. 

39Skoven 1 2010

SKaDEr pÅ SKOV

Fig. 2. Podning af sund klon ved siden af voldsomt svækkede podninger i hhv. 
2007 (øverst) og 2009 (nederst) på Tuse Næs. I klon-frøplantagerne på de to 
lokaliteter findes der totalt ca. 50 podninger af hver klon – 25 podninger på 
hver lokalitet. Foto: Erik D. Kjær



Svar på de fem spørgsmål
vores foreløbige undersøgelser pe-
ger på, at der er betydelig genetisk 
variation i træernes evne til at mod-
stå svampeangreb. 

De fleste træer – inkl. mange af 
dem, som så sunde ud i 2007 – er i 
løbet af 2008 og 2009 blevet svækket 
voldsomt. Men der er altså en lille 
andel af træer, som ser ud til at have 
stor modstandskraft mod angreb af 
svampen, som forårsager asketop-
tørre. Det må bestemt siges at være et 
positivt og meget glædeligt resultat. 

vores resultater tyder desuden 
på, at modstandskraften i høj grad 
nedarves fra mødre til afkom, hvil-
ket også er et meget vigtigt resul-
tat. Disse resultater peger på, at 
der kan være god og sund fornuft i 
at lade sunde asketræer sprede frø 
til foryngelser. 

Problemet er dog, at de foreløbige 
resultater tyder på en relativ lav 
hyppighed af særligt sunde træer. et 
scenario med voldsom svækkelse af 
90-95% træer er næppe interessant 
fra en praktisk synsvinkel. 

Men det største problem i forhold 
til praktiske anbefalinger nok, at vi 
kun har observeret hvad der sker ‘på 
kort sigt’ – vi kun har målt over tre 
år. vi har således ingen garanti for, 
at de sunde træer forbliver sunde.

Næste skridt
overalt i de danske skove ser man 
de voldsomme skader af asketop-
tørrens hærgen i et omfang, der 
bevirker, at asketræets fremtid i det 
danske skovbrug ser meget tvivlsom 
ud. Midt i dette triste forløb synes 
vi, det er meget positivt , at der er 
træer, som ser ud til at være mod-
standsdygtige. 

vi er meget interesserede i at 
finde ud af, hvorfor en lille andel 
af asketræerne tilsyneladende ikke 
skades af svampeangrebet. vi vil 
rigtig gerne finde ud af hvilke og 
hvor mange gener som styrer for-
skellene i asketræernes modtage-
lighed. og hvordan disse gener evt. 
kan bruges målrettet til at bekæmpe 
problemet på længere sigt. 

Men vi ved stadig meget lidt 
om svampens oprindelse, biologi, 
spredning og ikke mindst sam-
spil med værten (asketræet). Helt 
elementære spørgsmål er fortsat 
ubesvarede, som f.eks. hvordan og 
hvornår svampen inficerer træerne, 
og hvilke forhold som gør træerne 
mere eller mindre modtagelige? 

Det er også uvist, hvor variabel 
svampen er, og hvor effektivt den 

kan rekombinere og udvikle nye 
smitteracer. Derfor er det problema-
tisk at vurdere den samlede risiko 
for, at svampen på længere sigt kan 
angribe de træer, som p.t. ser mod-
standsdygtige ud. 

Alt i alt er det svært på nuvæ-
rende tidspunkt at forudsige, hvad 
der vil ske med de danske aske-

skove på mellemlang og lang sigt. 
I de kommende år håber vi på at 

få mulighed for at besvare nogle af 
de mange spørgsmål omkring den 
nye sygdom. vores foreløbige resul-
tater vedrørende genetisk variation 
er imidlertid så klare, at vi mener, 
det er fornuftigst at handle ud fra 
den viden, vi allerede har. 
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Fig. 3. Udvikling i gennemsnitlig skadeniveau på Tapsøre fra 2007 til 2009. På 
figuren er vist 20 udvalgte kloner svarende til tre grupper: Kloner som i 2007 
havde under 5% i gennemsnitligt skadeniveau (grønne), kloner som havde 
mellem 10 og 20% skadeniveau (blå), og kloner med over 40% skadeniveau 
(røde). Skader mindre end 10% anses for ubetydelige, over 50% svarer til vold-
somt skadede træer, mens 100% svarer til dræbte træer. Det gennemsnitlige 
skadeniveau i 2009 på Tapsøre for alle 40 kloner var 56%. 

Fig. 4. To halvsøskende familier fra to modertræer fra samme område i Sønderjyl-
land (ud af i alt 101 testede). Til venstre (#14199) er alle træer voldsomt svækkede 
eller døde, mens størstedelen af træerne er sunde i familien til højde (#14198). Det 
samme billede ses i alle 8 gentagelser i dette forsøg (Randers), samt i parallelfor-
søget med de samme familier i Vindingdal. Foto: Erik D. Kjær, 2009



På baggrund af vores resultater 
fra de første tre år tør vi allerede nu 
anbefale opsporing, udvalg og opfor-
mering af flotte asketræer, som skal 
findes blandt den andel af sunde 
asketræer, der stadig står i de dan-
ske skove. I givet fald bør vi opspore 
og indsamle podekviste fra 200-300 
sådanne lovende, rette, sunde aske-
træer, inden de fældes i forbindelse 
med afvikling af syge bevoksninger. 

Dette opsporingsarbejde udgør 
en stor opgave. Men vi mener, det 
vil være klogt at begynde arbejdet 
med det samme selvom vi stadig 
kun har en meget begrænset forstå-
else af asketoptørrens biologiske og 
molekylærgenetiske baggrund. 

efterhånden som vi forhåbentlig 
får mere viden i løbet af de næste 
3-5 år, kan denne viden indarbejdes 
og strategien tilpasses løbende. Det 
er vigtigt, at det lykkes. Det vil være 
meget trist, hvis asketræet forsvin-
der fra skovene. 

Tak 

vi vil gerne takke for vigtig støtte fra G.B. 
Hartmanns Familiefond og Skov- og natur-
styrelsen (Praksisnære forsøg). endvidere 

tak til kolleger i Skov- og naturstyrelsen, 
som passer de fire vigtige forsøg.
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Frøplantage: Plantage med særligt udvalgte træer med henblik på frøpro-
duktion. Forkortet FP. Træerne kan stamme fra kloner eller frøplanter.

Genetik: Læren om arvelige egenskaber.

Halvsøskende familier. Frøene i hver familie har samme moder, men anta-
ges at have forskellige fædre.

Klon: Træer som er helt ens genetisk. De er fx opformeret med stiklinger fra 
ét og samme træ – i dette studie er de frembragt ved podning således at 
hvert af de 40 træer (kloner) er testet ved hjælp at cirka 50 podninger hver.

Patogen: Sygdomsfremkaldende.

Rekombinere: Skabe nye kombinationer af arvelige egenskaber gennem 
befrugtning. Dette er interessant i denne sammenhæng, fordi man kan 
frygte at svampen gennem rekombination kan skabe nye smitteracer, der 
kan omgå resistens. 

Resistens: Modstandsevne (mod fx sygdom). Resistens kan være af for-
skellig type. I tilfælde med asketoptørre er der ikke observeret komplet 
resistens. vi ser symptomer på infektion på alle træer, men der er meget 
store forskelle i hvilket omfang klonerne angribes og skades.     



Rekord for krondyr og 
rådyr
Vildtudbytte 2008/09

Pattedyr

Der blev i 2008/09 nedlagt 5.000 
krondyr og 124.000 rådyr. Det er ny 
rekord for de to arter siden den 
landsdækkende vildtudbyttestatistik 
blev indført i 1941. 

Langt de fleste krondyr nedlæg-
ges i Jylland. Stigningen var størst 
i Syd- og Østjylland, mens udbyttet 
faldt lidt på Djursland, formentlig 
som følge af den lokale særfredning 
af spidshjorte. 

Udbyttet af rådyr steg næsten 
overalt i landet, mest i nord- og 
vestsjælland samt i nord- og nord-
vestjylland. På Fyn blev der nedlagt 
det samme som forrige sæson; 
det er bemærkelsesværdigt efter 
at udbyttet har været faldende de 
seneste syv sæsoner som følge af 
sygdom i bestanden. 

Udbyttet af harer var på samme 
niveau som i de seneste par sæso-
ner med knapt 60.000. Men det er 
et stort fald fra de over 400.000 så 
sent som omkring 1960. 

Udbyttet af ræve falder fortsat i 
de nordøstlige dele af Sjælland. Der 
er en lille fremgang på landsplan, 
men der er langt op til de 50-60.000 
der blev nedlagt i 1960’erne.

Fugle
efter de forrige to sæsoners fald i 
udbyttet af ringduer er udbyttet nu 
stabiliseret omkring 175.000. også 
her er der tale om et stort fald si-
den 1960’erne hvor der blev nedlagt 
400-500.000 hvert år.

Udbyttet af skovsnepper blev helt 
usædvanligt stort – 66.000 – det er 
en stigning på 35 % i forhold til den 
foregående sæson. Udbyttet plejer 
at ligge omkring 20-30.000, men 
årets udbytte er rekord siden vildt-
tællingerne startede i 1941.

Ifølge DMU’s vingeundersøgelser 
kan det ikke forklares med en god 
ynglesucces, da antallet af ungfugle 
pr. gammel fugl lå under gennem-
snittet. Årsagen må derfor være, at 
nogle af de mange andre faktorer, 
ikke mindst vejret, der har indfly-
delse på skovsneppejagten, har 
været usædvanligt gunstige i 2008.

Der var lavere udbytte for enkelte 
fuglevildt arter: 10% færre gråænder, 
10-15% færre krager, husskader og 
råger, samt 23% færre skarver.

Indberetningsprocent

JaGT

42 Skoven 1 2010

Jagtudbyttet af ringduer i jagtsæsonen 2008/09, vist som udbytte pr. km2 på 
kommunebasis.

Jagtsæson 2006/07 2007/08 2008/09

Jagttegn 163.600 165.000 166.000

Indberetninger 57,5 % 84,4 % 69,8 %

Jægere med udbytte 54,9 % 57,7 % 62,8 %

kronvildt 4.200 4.400 5.000

Dåvildt 4.400 4.400 4.400

Sika 300 300 400

Råvildt 112.100 113.700 124.000

Hare 57.300 57.100 57.900

Ræv 35.900 36.000 37.400

Mink 5.600 5.900 5.100

Husmår 3.600 3.700 3.500

Fasan 718.000 753.600 765.000

Ringdue 282.100 172.300 174.800

Gråand 513.500 545.800 489.500

Fiskehejre 900 600 600

Skovsneppe 43.700 49.000 66.300

krage 89.400 86.400 78.600

Husskade 36.600 37.800 33.400

Råge 110.900 91.700 79.500

Skarv 4.400 5.100 3.900

TOTaL (mio.) 2,357 2,302 2,265
 

Uddrag af opgørelsen over vildtudbyttet i sæsonerne 2006/07-2008/09 (korri-
geret for manglende indberetninger).  



Statistikken for jagtsæsonen 2008/09 
er baseret på indberetning fra 70 
% af alle jægere. Året før var tallet 
85 %, men det skyldes at der i 2008 
blev udsendt rykkere til de jægere, 
som ikke havde indberettet udbytte 
i første omgang. 

Af hensyn til statistikkens pålidelig-
hed anbefaler vildtforvaltningsrådet 
at der indberettes udbytte fra 80% af 
jægerne, idet der sker en korrektion 
for manglende indberetninger ved 
beregning af det totale vildtudbytte.

Revision af jagttider
De danske jagttider fastlægges af 
miljøministeren i konsultation med 

Skov- og naturstyrelsen og efter ind-
stilling fra vildtforvaltningsrådet.

Jagttiderne bliver revideret hvert 
tredje år. Forud for hver anden af 
disse revisioner, dvs. hvert sjette 
år, udarbejder DMU en rapport med 
bl.a. den aktuelle viden om vildtbe-
standenes størrelse, udvikling og 
jagtlige udnyttelse. De centrale data 
stammer fra statistikken over vildt-
udbytte og vingeundersøgelserne 
samt en lang række bestandsopgø-
relser.

DMU har i oktober 2009 færdig-
gjort den seneste rapport: ’vildt-
bestande og jagttider i Danmark: 
Det biologiske grundlag for jagttids-

revisionen 2010” (288 sider). I rap-
porten samles det biologisk-faglige 
grundlag for drøftelserne i vildtfor-
valtningsrådet, men den kan også 
benyttes af jægere m.fl., der ønsker 
en status over danske vildtarter. 

Rapporten kan hentes på www.
dmu.dk > Udgivelser > nye rapporter 
fra DMU > Faglige rapporter nr. 742.

Kilde: DMU Nyt. Årgang 13 nr. 22, 9. 
december 2009 – www.dmu.dk
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Rent glas i brændeovnen
Aske kan bruges
kan man bruge aske til at rengøre 
glasset i brændeovnen? Det var et 
spørgsmål til Bolius, Boligejernes 
videncenter – og svaret er ja.

en tilsodet rude i brændeovnen 
kan godt rengøres med et stykke 
køkkenrulle som er fugtet med lidt 
vand og derefter er dyppet i aske.

Man kan også bruge tredobbelt 
salmiakspiritus (<25%) på en klud.

Men endnu bedre er selvfølgelig at 
undgå at glasset overhovedet bliver 
sort. Der er flere ting man kan gøre:

Brug kun tørt brænde som er 
nedtørret i sommerhalvåret under 
tag og derefter taget indendøre en 
uges tid inden det skal bruges. Lette 
træarter som gran, birk og el er 

godt til optænding. Tungere træar-
ter som bøg, ask og ær brænder i 
længere tid.

Brug brændestykker i passende 
størrelse i forhold til brændkamme-
ret og ikke for mange stykker på én 
gang, så der hurtigt kommer flam-
mer. Store stykker skal være kløvet 
så ilden nemt får fat.

Åbn spjældet når der lægges nye 
stykker ind i ovnen. Luk ned for 
spjældet når flammerne er væk og 
der kun er gløder tilbage.

Til optænding kan bruges avis-
papir og små træstykker. Fyr ikke 
med tidsskrifter, reklamer og andet 
blankt papir hvor op til 2/3 af papi-
ret udgøres af fyldstoffer som ikke 
kan brænde.

Alle disse råd går ud på at der 
hele tiden skal være en høj tempe-

ratur i ovnen med rigelig luft, så 
forbrændingen foregår effektivt. 
For når der afsættes sod på glasset 
skyldes det netop at der udvikles 
brændbare gasser som ikke afbræn-
des på grund af for lav temperatur 
eller for lidt ilt.

Man bør i øvrigt kun bruge rent 
træ, dvs. ikke træ som er trykim-
prægneret, malet eller limet. eller 
plastic, mælkekartoner og andet 
affald. Alle disse ting kan indeholde 
sundhedsskadelige stoffer som kan 
komme ud i stuen.

Dette og meget mere kan man 
læse på www.bolius.dk hvor der 
også beskrives typer af brænde-
ovne og køb af brændeovne. Søg på 
”brændeovn”.

Kilde: www.bolius.dk 14.12.09

Hæv- og sænkbare  
kæpstokke
Udkørsel mere effektiv
Mange udkørselsvogne har kæp-
stokke der kan justeres i to højder. 
nu vil det svenske skovselskab 
Sveaskog afprøve tredelte kæp-
stokke som kan blive 40 cm lavere 
og 1 meter højere end på en almin-
delig udkørselsmaskine. Højden 
ændres med hydraulik.

Formålet er at øge maskinens 
præstation, lette førerens arbejde 
og mindske skader på den stående 
skov. når man starter læsningen er 
kæpstokkene lave, så kranen ikke 
skal løftes så højt op – det sparer 
energi og tid. Senere hæves kæp-
stokkene så man kan få de sidste 
stokke på plads inden man kører ud 
til skovvejen.

Man vil også undersøge om man 
kan nøjes med to sæt af kæpstokke. 

De fleste maskiner har 3 eller 4 
sæt så de kan håndtere stokke af 
varierende længder. Men i stedet 
kan man nøjes med to sæt og så for-
skyde det bageste sæt kæpstokke så 
de passer til den aktuelle opgave. 

når der kun er to sæt kæpstokke 
skulle det være lidt lettere at styre 
kranen, især når man arbejder med 
relativt korte stokke.

Kilde: Forum Sveaskog 5/09
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Slut med stormfaldslagre
Alt Södras træ er skåret op

Den 30. november blev det sidste 
af Södras stormfaldslagre tømt, og 
stokkene blev skåret op inden jul. 

Stormen i 2005 væltede 75 mio. 
m3sk i Sydsverige, og heraf faldt 35 
mio. hos den sydsvenske skovejer-
forening. To år senere væltede yder-
ligere 16 mio. m3.

Da lagrene var størst lå der 7,5 
mio. m3fub ved i alt 36 tømmerter-
minaler. På et tidspunkt lå der 3,8 
mio. m3fub på vandlager.

Langt det meste har kunnet bru-
ges til konstruktionstræ. Skære-
udbyttet faldt med 1-2%, bl.a. fordi 
der skulle kappes mere af enderne. 

Stokkene fra vandlagrene blev 
helt sorte udvendig, men generelt 
har træet haft en god kvalitet. kun 
små mængder er blevet klassificeret 
om til cellulosetræ og brænde. Stok-
kene blev glatte og slimede udven-
digt, og de skulle derfor håndteres 
meget forsigtigt af hensyn til sik-
kerheden.

I 2006 indførte man en regel om 
at træ der skulle bruges til beklæd-
ning højst måtte vandlagres i 16 
uger – ellers kom der misfarvning.

Under hele oparbejdningen har 
markedet været godt. Derfor har Sö-
dras værker kunnet skære med fuld 
kapacitet, og lagrene er afviklet som 
planlagt.

Erfaringer med vandlagre
Södra havde ingen erfaringer med 
vandlagring i det omfang, men me-
ner at de gennemgående handlede 
fornuftigt. Der blev lavet mange 
lagerpladser for hurtigt at få træet 
under vand. Pladserne blev nøje 
udvalgt, bl.a. for at undgå for me-
get vind. 

Tilsyn under lagringen er meget 
vigtigt. Der er gennemført omfat-
tende uddannelse af de 32 terminal-
forvaltere som har arbejdet efter 
skriftlige retningslinjer og ført dag-
lige journaler. Desuden er alle termi-
naler besigtiget regelmæssigt.

nogle ting kunne være gjort 
bedre. Sprinklere på kanterne af 
stakkene ville have reddet mere træ. 
Der manglede personale til at styre 
aflæsningen, og lastbilchaufførerne 
læssede af som de mente var bedst. 
Derfor lå tømmeret noget ujævnt på 
nogle terminaler, og det gjorde van-
dingen besværlig. 

Stormfaldstræet fra 2005 har kla-
ret sig frem til sommerferien 2009, 
men herefter kom der rådskader. 

Træet fra 2007 har generelt været af 
ringere kvalitet på grund af barkbil-
leskader som gav blålig misfarvning 
som igen har medført rådskader 
visse steder.

Stadig skader fra barkbiller
De store mængder væltet træ med-
førte en opformering af typografer. 
Skaderne er ikke blevet så store 
som frygtet, fordi vejret har været 
gunstigt. når det er køligt og vådt 
bliver sværmningen mindre omfat-
tende, og træerne er mere vitale.

I 2009 skønner Skogsstyrelsen 
at billerne har medført skovning 
af 220.000 m3sk mod en prognose 
på 300.000 m3sk. Det gode resultat 
skyldes gunstigt vejr, effektiv råd-
givning og velfungerende modfor-
holdsregler. I 2008 blev der skovet 
700.000 m3sk som var dræbt eller 
stærkt svækket, og skaderne fra 
2005 og frem udgør i alt 4 mio. 
m3sk.

I 2010 ventes skader på 50-
100.000 m3sk stående skov, hvil-
ket er lidt mere end normalt. I et 
normalår dræber billerne omkring 
100.000 m3sk i hele Sverige.

Fangtræ giver færre angreb
en af metoderne til at begrænse 
angreb af barkbiller er udlægning af 
fangtræ. 5-6 stokke lægges oven på 
hinanden og forsynes med feromoner 
– et duftstof som tiltrækker billerne. 

når de har lagt æg kan man 
fjerne fangtræet og oparbejde det 

inden larverne klækker. Det giver 
færre skader i nærområdet.

Der er lavet et meget omfattende 
forsøg med fangtræ i samarbejde 
mellem Södra, Sveaskog (statens 
skovselskab) og SLU (jordbrugs-
universitetet). Der er udvalgt 6 for-
søgsområder, som alle er opdelt i to 
dele, med og uden bekæmpelse.

I foråret 2008 blev der udlagt 
446 bunker af fangtræ og 490 kon-
trolpunkter. Fangtræet lå med 25 
meters afstand og 10 m fra kanten 
af den stående skov. I efteråret 2008 
opmålte man alle angrebne træer. 

Resultatet er at fangtræ mindsker 
angrebet på stående træer i op til 
60 m afstand. Der er dog også øget 
angreb tæt på fangtræet – under 13 
m – og derfor skal fangtræet place-
res længere væk fra stående træer 
end tidligere anbefalet.

Södra tilføjer at hvis udlægning 
af fangtræ skal være økonomisk for-
svarlig skal skaderne være betyde-
ligt højere end de var i 2008 (hvor 
bestanden som nævnt oven for var 
stærkt på retur og hvor vejret var 
dårligt).

Kilder: Södra Kontakt 6/09, 
Skogsstyrelsens 3. rapport i 2009, 

12-11-2009 (www.svo.se)

m3sk = skogskubikmeter, dvs. totalmasse 
inkl. grene.

m3fub = fastmasse under bark.
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Træet fra de svenske stormfald er skåret op, og tabene har været små. (Vand-
lager ved Ljungby, juni 2005).



Energipil går frem
800 ha plantet i år
Interessen for at dyrke energipil er 
kraftigt stigende. en af de store i 
branchen, ny vraa Bioenergi, plan-
tede i 2008 80 ha pil, men i 2009 er 
det blevet til 800 ha.

ny vraa Bioenergi er aktiv inden 
for alle områder – salg af stiklinger, 
tilplantning og høst. Desuden er de 
med i udvikling og salg af maskiner 
sammen med andre, bl.a. egedal 
energy Planter som kan plante 2-4 
ha i timen og eksporteres til mange 
lande. 

ny vraa Bioenergi er en familieejet 
virksomhed der blev grundlagt i 1989. 
De har selv 220 ha med energipil.

Kilde: Børsen 15.12.09
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Nye svenske savværker
Flere store værker på vej
om godt et år kan Holmen åbne 
Skandinaviens største savværk, 
Bråviken, ved norrköping (sydvest 
for Stockholm). Til at begynde med 
skal værket bruge 1,1 mio. m3 råtræ 
om året, men målet er 1,5 mio. m3. 
Mængden af skåret træ er det halve, 
altså 750.000 m3.

Men den rekord får måske ikke 
lov at stå længe. SCA har nemlig 
søgt om miljøgodkendelse til en 
udvidelse af savværket i Bollsta v. 
Sundsvall i norrland. Planen er at 
øge opskæringen fra 900.000 m3 til 
1,6 mio. m3 råtræ.

Længere sydpå er der også bevæ-
gelse. Södra planlægger et nyt værk 
i värö ved varberg, som får brug for 
1,5 mio. m3 råtræ. Hvis man vælger 
4-holds skift kan man endda bruge 2 
mio. m3 om året. en endelig beslut-
ning ventes truffet sommeren 2010.

De største svenske savværker 
som er i drift i dag er Mönsterås v. 
kalmar med 700.000 m3 råtræ (Sö-

dra), Munksund v. Piteå i norrland 
med 800.000 m3 (SCA) og Gruvön v. 
karlstad (v. vänern) med 900.000 m3 
(Storaenso).

Meget tyder på at der er stor-
driftsfordele ved meget store vær-
ker, selvom der bliver længere trans-
port af råtræ. 

Der ser også ud til at være store 
fordele ved at lave et “biokombinat”, 
dvs. kombinere savværk og cellulo-
sefabrik, som det sker i Mönsterås, 
värö og Bråviken. Flis fra savværket 
kan bruges til cellulose, mens cel-
lulosefabrikken kan levere energi til 
savværkets tørreovne. Desuden kan 
begge værker i fællesskab producere 
bioenergi.

Det diskuteres i Sverige hvordan 
de nye værker skal skaffe råtræ. Hol-

mens værk i Bråviken kan eksempel-
vis bruge den normale hugst inden 
for en radius af 100 km fra værket. 

- Man kan øge hugsten de fleste 
steder i Sverige (dog næppe i Syd-
sverige hvor der var stormfald i 
2005 og 2007). 

- Man kan øge importen – men den 
største leverandør, Rusland, er usikker. 

- De mellemstore værker på om-
kring 100.000 m3 vil blive presset 
ud af markedet. Det var i hvert fald 
frygten dengang Mönsterås åbnede, 
men det skete ikke, fordi den sam-
lede produktion af trælast i Sverige 
steg. De små savværker ventes at 
klare sig bedre, fordi de har lettere 
ved at tilpasse sig markedet.

Kilder: Vi Skogsägare 6/09, 
ATL 15.12.09

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK



Skovflåter har også TBE
Kan give hjernebetændelse

Skovflåter kan overføre flere syg-
domme til mennesker. overalt i 
landet kan man risikere at få bor-
relia bakterien, mens man har 
kunnet få en virus – TBe – i en del 
lande i europa samt på Bornholm. 
nu er TBe virus konstateret hos en 
skovarbejder og en ansat i en skov-
børnehave i nordsjælland, som har 
været syge i flere måneder.

Angreb af TBe (tick borne en-
cephalitis, FSMe, eller centraleuro-
pæisk hjernebetændelse) forløber i 
to faser: efter en inkubationstid på 
7-14 dage får man symptomer på 
influenza i nogle få dage, men den 
kan også forløbe helt ubemærket. 

efter nogle dage eller uger uden 
symptomer udvikler 1/3 af patien-
terne tegn på hjernebetændelse 
med hovedpine, feber, lammelser, 
manglende evne til at koordinere 
almindelige opgaver og sort snak. 
enkelte patienter kan få varige 
mentale eller neurologiske skader af 
varierende sværhedsgrad. Dødelig-
heden er 1-2%. 

Det er især ældre personer der 
rammes. Det er sjældent børn under 
skolealderen får alvorlige skader.

Risikoen for angreb er lav. om-
kring 1 ud af 600 flåtbid kan for-
ventes at føre til infektion. Generelt 
regner man med at der opstår 1 
tilfælde pr. 30.000 indbyggere i om-
råder hvor TBe er udbredt.

Da der er tale om en virus kan 
man ikke bruge antibiotika til at slå 
infektionen ned, og der findes ingen 
behandling. 

TBe virus overføres ved bid fra 
skovflåt i løbet af få minutter. Der 
ser ikke ud til at være nogen effekt 
af hurtig fjernelse af flåten.

TBe har været i længere tid på 
Bornholm. 20% af bornholmske 
skovarbejdere har antistoffer mod 
TBe, og det er tegn på at de har 
været smittet, men mange af dem 
erindrer ikke at have været syge. I 
perioden 2001-2008 har man diag-
nosticeret 22 tilfælde på Bornholm. 
I samme periode er der 8 patienter 
i det øvrige Danmark som har fået 
TBe i forbindelse med rejser.

Vaccination
Man kan vaccinere mod TBe. Der 
gives tre doser, hvoraf første og 
anden bør gives i vintersæsonen for 
at opnå immunitet inden skovflåt- 
sæsonen starter, og tredje dosis 
gives inden næste sæson. Der bør 

gives løbende revaccinationer med 
3-5 års mellemrum.

Statens Seruminstitut skriver at 
”man kan overveje vaccination til 
personer der er fastboende eller har 
fast sommerresidens i områder hvor 
TBe findes, og som jævnligt færdes 
uden for stier i skov og krat”. 

”Hvis der er tale om en adfærd 
med særlig stor smitterisiko, fx 
skovarbejde eller hvor skoven er det 
faste tilholdssted for leg, sport eller 
hobbyaktiviteter, kan vaccination 
også overvejes. For praktiske formål 
kan man vælge kun at vaccinere fra 
7 år og opefter... For fx skovbørne-
haver i områder hvor det vides at 
TBe er endemisk kan man vælge at 
tilbyde vaccinen til medarbejdere, 
mens børnene ikke behøver at blive 
vaccineret”. (ePI-nyt uge 35, 2009).

Risikoen for flåtbid kan nedsæt-
tes ved tætsiddende beklædning, 
dvs støvler og lange bukser, når man 
færdes i skoven. De fleste myggeafvi-
sende midler ser ikke ud til at virke 
mod flåter. 

Flåterne sidder typisk i græs og 
buske i perioden maj-oktober med 
højsæson juli-september. virus fin-
des hos rådyr, mus og katte og kan 
overføres til skovflåter når de suger 
blod hos dyrene. Herfra overføres 
virus til mennesker når flåten bider.

Udbredelse undersøges
TBe virus findes i Sverige, Finland, 
Baltikum, Rusland, Balkan, visse 

dele af Tyskland, Østrig – og nu 
også i Danmark. Den er fundet i 
Tokkekøb Hegn ved Birkerød i 
nordsjælland, men dermed er det 
ikke sikkert at den findes overalt i 
denne skov eller i andre nordsjæl-
landske skove. 

Statens Seruminstitut vil nu sam-
men med DTU veterinærinstituttet 
undersøge forekomsten af TBe i flå-
ter fra hele landet. Det er dog sand-
synligt at TBe er udbredt, for der 
findes antistoffer fra TBe hos hunde 
fra såvel Sjælland, Fyn og Jylland; 
de har altså været angrebet uden 
større skader.

Det er sandsynligt at virusen er 
bragt til landet med mennesker eller 
hunde som har opholdt sig i udlandet, 
især i Sverige.

Kilder:

Statens Seruminstitut: www.ssi.dk > Syg-
domme > Centraleuropæisk...

ePI-nyt uge 35, 2009, udgivet af Statens Se-
ruminstitut (link i ovennævnte artikel).
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Udsøgte skovplanter?
Det er jo Forstplant!

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

Skovflåter kan sidde i højt græs og krat. Man bør bruge tætsiddende beklæd-
ning for at undgå bid, for de kan ikke blot overføre borrelia bakterien, men 
også TBE virus.



Vindkort med 1999  
orkanen
Stormfald ved middelvind 
over 27 m/s
DMI har for nylig lavet nye vindkort 
fra orkanen i december 1999. vind-
kortene er mere detaljerede end 
tidligere offentliggjorte kort og er 
baseret på alle de målinger som nu 
er lagt ind i DMI’s system.

Man kan prøve at sammenligne 
kortene med de områder der blev 
ramt af stort stormfald. 

kort 1 viser den højeste middel-
vind, målt over 10 minutter. Der var 
udbredt stormfald i det meste af det 
område der er gult og orange. Mid-

delvinden har her været over ca. 27 
m/s. Grænsen for storm er 24,5 m/s, 
og grænsen for orkan er 32,6 m/s.

kort 2 viser de kraftigste vind-
stød. Der var udbredt stormfald i 
det meste af det område der er mar-
keret med røde nuancer – men ikke 
rødorange, orange og gul. områder 
med udbredt stormfald har derfor 
haft over ca. 40 m/s i vindstødene.

vi ved ikke hvad der er vigtigst 
for at fremkalde stormfald – en 
stærk middelvind eller kraftige vind-
stød. Måske er det en kombination 
– træerne presses ud i en yderpo-
sition af den kraftige vind, og hvis 
der kommer et kraftigt vindstød vil 
rødderne eller stammen knække.

Skovbrugerne kan anvende de 
nævnte grænser for vindstyrker til 
at vurdere om en konkret storm kan 
give udbredt stormfald. når en storm 
nærmer sig varsler DMI de højeste 
vindstyrker som de forventer. 

DMI vil ofte nævne forventede 
vindstyrker på kyststationerne, og 
som kortene viser er vinden ude 
ved kysten tit 5-10 m/s kraftigere 
end når man kommer blot ti km ind 
i landet. Under decemberorkanen 
var de højeste vindmålinger således 
på Rømø med 38,1 m/s i middelvind 
og 51,4 m/s i vindstøddene.

Kilde: DMI, www.dmi.dk
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Kranvejning af råtræ
Ny opmålingsmetode i Finland

I Finland er det fra årsskiftet tilladt 
at opmåle råtræ ved vejning med 
kranen i udkørselsmaskinen.

Metoden har været afprøvet i en 
årrække og er nu officielt godkendt. 
Metoden er især tænkt ved opmåling 
af mindre råtræpartier og for at ad-
skille træ fra forskellige partier når 
de transporteres med samme lastbil.

Men ret overraskende har det 
vist sig at metoden er mere nøjagtig 
end den traditionelle opmåling af 
råtræstak ved bilvej. Afprøvningen 
har vist at metoden er pålidelig og 
smidig, og den kræver ikke ekstra 
arbejdstrin (fordi alt træet skal jo 
alligevel løftes af en kran inden 
udkørsel). Det bliver også lettere at 
opdele et læs i flere partier.

Metoden er også en fordel ved 
udkørslen. Føreren kan optimere sin 
last så vognens kapacitet udnyttes 
fuldt ud, men uden at risikere over-
vægt som giver forøget slid. Samlet 
set giver det højere præstation og 
lavere omkostninger til udkørsel. Det 
samme gælder for lastbilen som kan 
læsses optimalt uden overbelastning.

vægten koster mellem 5.000 og 
10.000 euro (40-80.000 kr). Det er et 
begrænset beløb i forhold til prisen 
på en lastbil og en udkørselsma-
skine. Den tjener sig hurtigt ind hvis 
man altid er sikker på at kunne køre 
med fuldt læs. Desuden sparer man 
arbejdet med opmåling ved skovvej, 
og læsset er klar til afhentning så 
snart det er udkørt.

vægten er placeret mellem kran-
spids og rotator, eller mellem rota-
tor og grab. Det er ikke nødvendigt 

at holde grabben stille for at vægten 
kan fungere. Selve målingen sker 
enten hydraulisk ved at måle et un-
dertryk i vægten, eller elektronisk/
mekanisk ved at måle forøgelsen i 
elektrisk modstand. ved begge må-
lemetoder skal vægten kalibreres 
med mellemrum.

Metoden kan især være interes-
sant ved energitræ af små dimen-
sioner. Frem for alt er den egnet 
hvor man afkvister flere træer på 
én gang, idet rumfanget af en stak 
påvirkes meget af hvor lange kviste 
der efterlades på stokkene. køberen 
af energitræ vil formentlig være 
mere interesseret i at kende vægten 
frem for rumfanget af råtræpartiet. 

kort sagt er der en mulighed for 
at rationalisere håndteringen af det 
billigste effekt fra skoven.

Kilde: Skogsbruket 1/10

Højeste middelvind målt over 10 minutter d. 3. december 
1999.

Højeste vindstød d. 3. december 1999.
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 33.  Bornholms fugle. Benny Génsbøl,red.. Herluf Andersen 1973. Lærredsryg.  

kasseret biblioteksbog. 400 s ..........................................................................................50 kr.
 34.  Bornholmernes Land. Hans Hjorth,red.. Rønne 1944.Halvlærred. 2 bind 

(bind 1 slidt i ryg og kanter).694 s ...............................................................................200 kr.
 35.  Bornholm og Bornholmere. Henning Ipsen/Sune Jonsson. Fremad 1967. Heftet  

m. omslag. 128 s .................................................................................................................30 kr.
 36. Bornholms Museumsforening 1893-1993. Fl. forfattere. Rønne 1993. Heftet. 192 s ...30 kr.
 37.  Grønland i istid og nutid. Willi Dansgaard. Rhodos 2000. Lærred m. omslag.  

Stort format. Som ny. 259 s ............................................................................................200 kr.
 38.  Sarfartuut/arctic Eddycurrents. Jørn Riel/Rolf Müller (fot.). 1987.  

kunstlæderryg. Stort format.130 s ................................................................................250 kr.
 39.  Grønland, mad og myter. Gerda Janda og Pernille Bækgaard. Aschehoug 1996.  

karton. 96 s .........................................................................................................................50 kr.

Henvendelse til ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 4717 6579 eller peddersens@
post.tele.dk

PEFC udbredt i England
Dominerende på nåletræ
Den britiske træhandelsforening 
har gjort op at certificeret træ nu 
udgør 80% af markedet. Heraf står 
PeFC for 50% og FSC for 20%. PeFC 
er dominerende på nåletræ og FSC 
på løvtræ.

Med certificeringen bekræftes at 
træet stammer fra et bæredygtigt 
skovbrug. Men lige så vigtigt er 
antallet af Chain-of-custody certifi-
ceringer som indehaves af de næste 
led i trækæden, såsom producenter 
og grossister. Dermed kan man nem-
lig også sælge de færdige træpro-
dukter som certificerede.

I de senere år er antallet af C-o-C 
certifikater i Storbritannien øget 
med 50% hvert år, og de er nu oppe 
på 1.150 stk.

en af årsagerne til fremgangen 
er regeringens målsætning om at 
alle offentlige myndigheder kun må 
anvende bæredygtigt fremstillede 
træprodukter. Dette skal dokumen-
teres gennem skovcertificering eller 
tilsvarende dokumentation. Andre 
årsager  er bestræbelserne på at 
begrænse handlen med illegalt træ – 
og de olympiske lege i London 2012 
hvor der bruges meget træ.

Kilde: www.forest.fi 30-10-09
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Make waste wood pay!

pC stål aps
8881 Thorsø 

www.pilleflis.dk *8696 6566



2009 varmt og solrigt år 
Nedbøren blev normal
Set som en helhed blev Danmarks 
årsmiddeltemperatur for 2009 op-
gjort til 8,8°C. Det er 1,1°C  over 
normalen (7,7°C) beregnet over 
perioden 1961-90. Året 2009 blev 
sammen med 1953, 1975 og 2005 
det ottende varmeste år registreret 
siden de landsdækkende tempera-
turmålinger startede i 1874. 

De varmeste år der er målt var 
2007 med 9,5°C, og 2008 og 2006, 
som begge sluttede på 9,4°C. 

når 2009 blev varmere end nor-
malt har 20 ud af de seneste 22 år 
i Danmark været varmere end nor-
malt. Siden 1870 er temperaturen i 
Danmark steget med ca. 1,5°C.

2009 bød på en enkelt temperatur-
rekord, nemlig en rekordvarm april 
måned. Den blev 9,4°C.

Den laveste temperatur i 2009 
blev -16,7°C målt lige efter midnat 
til den 1. januar 2010 i Tylstrup, 
nordjylland. Den tæller med i 2009, 
fordi det meteorologiske døgn går 
fra klokken 7:00 til 7:00. Den højeste 
temperatur på 32,7°C blev målt ved 
St. Jyndevad i Sønderjylland den 20. 
august om eftermiddagen. 

nedbøren blev i snit for hele 
landet på 733 mm, hvilket er 21 mm 
eller 3% over normalen. Specielt 
november blev våd, mens april blev 
meget tør. Årsnedbøren i Danmark er 
steget omkring 100 mm siden 1870.

Mest nedbør kom der i Syd- og 
Sønderjylland med 863 mm (normal 
833 mm). Lavest var Bornholm med 
574 mm (normal 596 mm), og vest- 
og Sydsjælland samt Lolland/Falster 
fik 585 mm (normal 589 mm). 

november 2009 rekord i regnvejr 
med 27 døgn med nedbør.

Julen blev for første gang i 14 år 
hvid. I gennemsnit har vi hvid jul 
hvert 14. år.

Det blev til 1.793 solskinstimer, 
hvilket er 298 timer eller 20% over 
normalen. Det blev det syvende sol-
rigeste år siden regelmæssige målin-
ger startede i 1920. Det solrigeste år 
er 1947 med 1.878 timer. 

April måned blev med 272 sol-
skinstimer rekordsolrig. Solskinsti-
merne har siden 1980 udvist en mar-
kant stigende tendens i Danmark.

Tabellen viser hovedtal for året. 
DMI har på sin hjemmeside lavet en 
grundig gennemgang af året, måned 
for måned. Se www.dmi.dk > nyhe-
der > 4.1.09

Kilde: www.dmi.dk 4.1.09
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Måned Gennemsnit °C maks. °C min. °C nedbør mm soltimer

Januar 1,0 (0,0) 7,3 -13,0 41 (57) 39 (43) 

Februar 0,8 (0,0) 8,7 -13,9 34 (38) 56 (69) 

Marts 4,0 (2,1) 13,7 -8,0 53 (46) 106 (110) 

April 9,4 (5,7) 23,8 -2,9 10 (41) 272 (162) 

Maj 11,5 (10,8) 26,0 -0,1 56 (48) 274 (209) 

Juni 13,9 (14,3) 27,9 0,2 64 (55) 280 (209) 

Juli 17,2 (15,6) 29,9 5,7 86 (66) 220 (196) 

August 17,4 (15,7) 32,7 7,1 68 (67) 200 (186) 

September 14,1 (12,7) 28,1 0,4 45 (73) 160 (128) 

oktober 7,9 (9,1) 17,2 -4,9 79 (76) 114 (87) 

november 7,3 (4,7) 14,2 -3,0 126 (79) 26 (54) 

December 0,8 (1,6) 9,7 -16,7 71 (66) 46 (43) 

Året 8,8 (7,7) 32,7 -16,7 733 (712) 1.793 (1.495) 

Kursive tal er rekorder. Tal i parentes er normalen for perioden 1961-1990.

Landstal 2009

Årets middeltemperatur varierer med omkring 2 grader mellem landsdelene.

Årets middelnedbør varierer med omkring 400 mm. mellem landsdelene.
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Skovkøer nyder sne og 
frost
Naturpleje i Frøslev Mose
Mange danskere blev generet af den 
sne og frost der ramte landet før jul, 
men det gælder ikke en flok køer 
som går rundt i Frøslev Plantage.

- De første skovkøer kom hertil i 
sommeren 1974, fortæller skovfoged 
Ivan Lund fra Skov- og natursty-
relsen, Sønderjylland. Ivan Lund 
har ansvaret for naturplejen i bl.a. 
Frøslev Mose, hvor der er udsat en 
flok skovkøer. De er af racen Dansk 
Skovrace, som er en indregistreret 
race og er fremavlet ved krydsning 

mellem flere forskellige ko-racer. 
– vi ønskede at få en rolig ko, 

der ikke går for tæt på de mange 
besøgende i Frøslev Plantage. Skov-
køerne sørger for naturpleje ved 
at gnave træer og buske væk som 
ellers ville overvokse den normale 
flora i mosen.

Skovkøerne kan klare tempera-
turer ned til –15 grader, og de kan 
kælve i det fri. Skovkøerne i Frøslev 
Plantage har dog et halvtag hvor de 
kan søge læ hvis vejret bliver for 
slemt. De får ekstra foder når der er 
megen sne fordi det kan knibe for 
dem at finde føden. 

Foto og tekst: Nordisk Naturfoto.

November 2009
November blev meget lun med en 
middel 2,6 gr. over normalen, og det 
er den 5. varmeste november der 
er målt. Rekorden er fra 2006 med 
8,1 gr. 

Der var frost i alle dele af Jylland 
ned til -3 gr. og på Øerne ned til en 
halv grad. Der blev kun målt frost 
natten til d. 1.12, og antallet af frost-
døgn blev 0,8 mod normalt 7,3; kun 
3 gange har man målt færre frost-
døgn i november.

nedbøren blev 47 mm over nor-
malen, og det er den 4. vådeste no-
vember der er målt. Rekorden er fra 
1969 med 155 mm. Antallet af ned-
børdøgn blev 27, og det er rekord.

Der var 26 soltimer, og det er den 
3. solfattigste november der er målt. 
Den 18.11 var der storm ved den 
jyske vestkyst og vindstød af orkan-
styrke på Rømø.

December blev kølig med en mid-
del 0,8 gr. under normalen og en del 
sne i uge 51-52. Der er målt frost i 
alle uger over hele landet, i uge 51 
ned til 12-15 gr. og natten til d. 1.1. 
på -16,7 i nordjylland.

nedbøren blev 5 mm over norma-
len. Der var landsdækkende hvid jul 
for første gang siden 1995.

Kilde: www.dmi.dk

Periode november Decem-
ber

Målt nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.
Middel 7,3 4,7 0,8
Absolut minimum -3,0 -9,2 -16,7
Absolut maximum 14,2 13,8 9,7
Antal frostdøgn 0,8 7,3 18,6

Nedbør, mm
nordjylland 119 74 73
Midt- og vestjylland 136 94 70
Østjylland 133 76 75
Syd- og Sønderjylland 154 98 96
Fyn 122 67 68
v-, S-Sjælland, Lol-Fal 102 61 49
kbh., nordsjælland 94 60 57
Bornholm 86 74 64
Landsgennemsnit 126 79 71

Vindstyrke, m/s 
Middel 5,8 6,5 4,4
Højeste vindstød 38,6 25,7

Antal graddage 290 361 501

Antal soltimer 26 54 46

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til derdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


